Дело 

<

данные изъяты> 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Красногорск, Московской области 

<

данные изъяты> 

Московский областной суд в составе:

председательствующий судья Савинов С.С.,

при секретарях: Старикове Е.С.

Комарове Г.П., 

с участием:

помощника судьи Красавиной А.Н.,

государственного обвинителя – 

прокурора отдела государственных обвинителей 

управления прокуратуры Московской области Кузнецовой В.Г.

потерпевшей С.Д.Г.

подсудимого Мишина Дмитрия Сергеевича

защитника - адвоката Бернацкой Н.В. 

представившей удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении: 

Мишина Дмитрия Сергеевича, 

<

данные изъяты> г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего ребенка 

<

данные изъяты> г.р., не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, корпус 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, фактически проживавшего по адресу: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 3 ст. 126 (2 преступления), п.п. «а, «в», «д», «ж», «з» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б», «ж», «з» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Мишин Дмитрий Сергеевич совершил бандитизм, то есть участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и совершаемых ею нападениях.

Он же, Мишин Д.С., совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершенное в отношении двух и более лиц, с особой жестокостью, организованной группой, из корыстных побуждений, по найму, сопряженное с похищением человека и бандитизмом.

Он же, Мишин Д.С., совершил покушение на убийство, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на причинение смерти другому человеку, совершенное в отношении двух и более лиц, лица, в связи с осуществлением им служебной деятельности, организованной группой, по найму, сопряженное с бандитизмом, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же Мишин Д.С. совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, совершенные организованной группой.

Он же Мишин Д.С. совершил незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, совершенное организованной группой.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) Бандитизм

Формирование банды и вступление в нее Мишина Д.С.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «иное лицо-1»), обладая связями в криминальной среде, а также среди представителей коммерческих структур, не позднее 

<

данные изъяты> принял решение создать устойчивую вооруженную группу (банду) для нападений на граждан, в том числе и их убийств, и руководить данной группой (бандой), для чего предложил своим знакомым, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее иное «лицо-2» и «иное лицо-3»), а также лицу, уголовное преследование которого прекращено за его смертью (далее «иное лицо-4»), объединиться для создания устойчивой вооруженной группы (банды) под его («иного лица-1») руководством.

Договорившись о совместной преступной деятельности в составе банды под руководством «иного лица-1» и осознавая, что вовлечение новых участников будет способствовать усилению банды и увеличению масштабов её деятельности, «иное лицо-2», с согласия «иного лица-1», предложил принять участие в банде лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «иное лицо-5»), а «иное лицо-4» предложил принять участие в банде лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «иное лицо-6») и Л. Д. А. (осужденному за совершение соответствующих деяний приговором 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>), а также двум лицам, уголовное преследование которых прекращено за их смертью (далее «иное лицо-7» и «иное лицо-8»).

Зная о целях создания банды, а также формах и методах ее преступной деятельности, «иные лица 6,5,7,8» и Л. до 

<

данные изъяты> добровольно вступили в банду под руководством «иного лицо-1» и активно участвовали в ней и совершаемых ею нападениях, получая за это денежное вознаграждение от руководителя банды за счет получаемого дохода от совместной преступной деятельности. 

Для вооружения банды «иное лицо-1», как руководитель банды, и «иное лицо-4», как участник банды, наиболее близкий к «иному лицу-1» по своим лидерским качествам и криминальным способностям, не позднее 

<

данные изъяты> в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах приобрели следующее огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества: 

- 7,62-мм модернизированный автомат конструкции Х (АКМ) с №

<

данные изъяты>, собранный из частей, изготовленных заводским способом, не менее чем из двух экземпляров оружия, являющийся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием;

- 5,45-мм автомат конструкции Х со складывающимся прикладом (АКС74) с 

<

данные изъяты>, являющийся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием; 

- 5,45-мм автомат конструкции Х укороченный со складывающимся прикладом (АКС74У) с 

<

данные изъяты>, являющийся среднествольным нарезным огнестрельным оружием; 

- 5,45-мм автомат конструкции Х укороченный со складывающимся прикладом (АКС74У) с 

<

данные изъяты>, являющийся среднествольным нарезным огнестрельным оружием;

- 7,62-мм модернизированный автомат конструкции Х (АКМ) с № 

<

данные изъяты>, являющийся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием;

- 5,6-мм малокалиберный карабин ТОЗ-

<

данные изъяты> являющийся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием;

- 7,62-мм самозарядный карабин «Тигр», являющийся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием;

- 7,62-мм винтовка, собранная самодельным способом из частей огнестрельного оружия разных моделей с целью возможности ведения из нее стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами, являющаяся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием;

- ружье 12 калибра «Benelli» модели «

<

данные изъяты>», являющееся длинноствольным огнестрельным оружием с гладким стволом;

- 2 (два) пистолета 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, являющихся стандартными 7,62-мм пистолетами образца 

<

данные изъяты> гг. конструкции Х «ТТ» производства 

<

данные изъяты>, относящихся к боевому короткоствольному нарезному огнестрельному оружию;

- 2 (два) пистолета: пистолет № 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., и пистолет, имеющий на рамке № 

<

данные изъяты>, и на кожухе-затворе - № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> г.в. являющихся стандартными 7,62-мм пистолетами образца 

<

данные изъяты> гг. конструкции Х «ТТ» производства Польши, относящихся к боевому короткоствольному нарезному огнестрельному оружию;

- 2 (два) пистолета № 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., и № 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., переделанных самодельным способом из стандартных пистолетов 

<

данные изъяты>. конструкции Х «ТТ» производства Польши путем изменения первоначальной конструкции, в виде изготовленных самодельным способом с использованием промышленного оборудования направляющих втулок с резьбой для крепления ПБС (глушителя), относящихся к нестандартному ручному короткоствольному нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62мм;

- пистолет, изготовленный из частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели 6П37-7,6 калибра 7,62 мм производства Ижевского механического завода (Россия), и ствола, изготовленного самодельным способом с использованием станочного оборудования, пригодный для стрельбы 5,45-мм пистолетными патронами (МПЦ) 7Н7, относящийся к категории самодельного огнестрельного оружия; 

- пистолет 

<

данные изъяты>, изготовленный заводским способом, являющийся 7,65-мм пистолетом «Mauser» модели «HSc» иностранного производства, относящийся к боевому ручному нарезному короткоствольному огнестрельному оружию;

- пистолет калибра 9 мм, изготовленный самодельным способом с применением промышленного оборудования по типу пистолетов «Х» мод. 

<

данные изъяты> г., относящийся к ручному нарезному короткоствольному огнестрельному оружию;

- револьвер, изготовленный заводским способом в 

<

данные изъяты> году, являющийся 7,62-мм револьвером Наган образца 

<

данные изъяты> года, относящийся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию;

- револьвер 

<

данные изъяты>П, изготовленный промышленным способом, являющийся стандартным укороченным учебно-тренировочным револьвером Наган калибра 5,6 мм, относящийся к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию;

- охотничьи патроны 12 калибра в количестве 12 шт., относящиеся к боеприпасам;

- 5,45-мм военные патроны в количестве 1241 шт., относящиеся к боеприпасам;

- 7,62-мм патроны к пистолету образца 1930/33 годов конструкции Х «ТТ» в количестве 163 шт., относящиеся к боеприпасам;

- 5,45-мм малокалиберные пистолетные патроны (МПЦ) в количестве 655шт., относящиеся к боеприпасам;

- 9-мм патроны к пистолету М.А.М. (ПМ) в количестве 580 шт.; 

- 9-мм патроны «Parabellum» в количестве 6 шт., относящиеся к боеприпасам;

- 5,6-мм спортивно-охотничьи патроны в количестве 150 шт., относящиеся к боеприпасам;

- 7,62-мм патроны образца 1943 года в количестве 1525 шт., относящиеся к боеприпасам;

- патроны в количестве 110 штук, являющиеся 7,62-мм патронами образца 

<

данные изъяты> г. с уменьшенной скоростью пули «УС», относящиеся к штатным боеприпасам для боевого нарезного огнестрельного оружия – 7,62-мм автомата Х (АКМ), снабженного прибором для беззвучной и беспламенной стрельбы (ПБС);

- 7,62-мм винтовочные патроны в количестве 227 шт., относящиеся к боеприпасам; 

- 7,65-мм патроны «Браунинг» в количестве 57 шт., относящиеся к боеприпасам;

- 7,62-мм патроны к револьверу образца 1895 года Наган в количестве 61 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные электродетонаторы 

<

данные изъяты> в количестве 31шт., относящиеся к боеприпасам;

- изготовленные промышленным способом унифицированные запалы для ручных гранат модернизированные 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>-2 в количестве 35 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные электродетонаторы 

<

данные изъяты>-р в количестве 3шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные ударно-дистанционные запалы 

<

данные изъяты> в количестве 17 шт., относящиеся к боеприпасам;

- запалы для ручных гранат 

<

данные изъяты> в количестве 30 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные выстрелы 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> в количестве 35 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные выстрелы 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> в количестве 15 шт., относящиеся к боеприпасам;

- изготовленные промышленным способом снаряженные корпусы осколочных гранат выстрела 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> в количестве 32 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные ручные гранаты 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> в количестве 3 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные ручные осколочные гранаты 

<

данные изъяты> в количестве 5 штук, относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные ручные осколочные гранаты 

<

данные изъяты> в количестве 12 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные ручные осколочные гранаты 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> в количестве 17 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные реактивные противотанковые гранаты РПГ-18 в количестве 2 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленный электродетонатор 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, являющийся взрывным устройством;

- промышленно изготовленный электродетонатор 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, являющийся взрывным устройством;

- самодельное взрывное устройство, являющееся аналогом зажигательной трубки, которая является средством инициирования зарядов взрывчатых веществ при производстве взрывных работ;

- 2 (два) самодельных взрывных устройства, являющихся аналогами промышленных электродетонаторов, предназначенных для ведения взрывных работ;

- 7 (семь) промышленно изготовленных подрывных тротиловых шашек типа 400 с резьбой и без резьбы (ГОСТ В 

<

данные изъяты>), являющихся взрывчатым веществом;

- 29 (двадцать девять) промышленно изготовленных тротиловых шашек типа 200 (ГОСТ В 

<

данные изъяты>), являющихся взрывчатым веществом;

- 2 (два) мотка промышленно изготовленных детонирующих шнуров типа 

<

данные изъяты>-В, являющихся взрывчатым веществом;

- 3 (три) куска промышленно изготовленного смесевого пластичного 

<

данные изъяты> (пластита) марки 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, общей массой 1000 грамм, являющихся взрывчатым веществом;

- 9 (девять) кусков промышленно изготовленного отечественного смесевого пластичного 

<

данные изъяты> (пластита) марки 

<

данные изъяты>-7, общей массой 680грамм, являющихся взрывчатым веществом;

- вещество массой 50 грамм, являющееся промышленно изготовленным отечественным взрывчатым составом военного назначения марки 

<

данные изъяты> (на основе флегматизированного гексогена). 

Кроме того, «иное лицо-1» и «иное лицо-4», в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> - совместно, а после 

<

данные изъяты> «иное лицо-1» единолично, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах приобрели использованное участниками банды в процессе нападений неустановленное нарезное огнестрельное оружие, местонахождение которого не установлено, а также боеприпасы, стреляные составные части которых изъяты с мест нападений:

- не позднее 

<

данные изъяты>, 5,45-мм пистолет и не менее 4(четырех) 5,45-мм малокалиберных пистолетных патронов центрального боя; 

- не позднее 

<

данные изъяты>, огнестрельное оружие, канал ствола которого изготовлен самодельным способом и имеет 4 нареза правого наклонения с шириной полей 2,3-2,4 мм, калибра близкого к 9 мм; не менее 8(восьми) 9-мм патронов к пистолету М.А.М. (ПМ); не менее 1 (одного) пистолетного патрона калибра9х17мм (9 мм Browning Short) и не менее 6(шести) патронов, относящихся к стандартным 9-мм коротким патронам «Браунинг» фирмы «Lapua» производства Финляндии;

- не позднее 

<

данные изъяты>, два пистолета М.А.М. (ПМ) калибра 9 мм и не менее 11 (одиннадцати) 9-мм патронов к пистолетам М.А.М. и С., центрального боя, промышленного изготовления;

- не позднее 

<

данные изъяты>, 7,62-мм пистолет конструкции Х «ТТ» образца 

<

данные изъяты> годов и не менее 5(пяти) стандартных 7,62-мм боевых патронов образца 

<

данные изъяты> г. к пистолету конструкции Х «ТТ» 

<

данные изъяты> гг.;

- не позднее 

<

данные изъяты>, 7,62-мм пистолет конструкции Х «ТТ» образца 

<

данные изъяты> гг. и не менее 4 (четырех) стандартных 7,62-мм боевых патронов образца 

<

данные изъяты> гг. конструкции Х «ТТ»;

- не позднее 

<

данные изъяты>, не менее 14(четырнадцати) промежуточных патронов образца 

<

данные изъяты>, калибра 7,62 мм, центрального боя, отечественного производства к автоматическому оружию конструкции Х (АК) и самозарядному карабину С. (СКС);

- не позднее 

<

данные изъяты>, 5,45-мм пистолет самозарядный малогабаритный (ПСМ) и не менее 5(пяти) малокалиберных пистолетных патронов центрального боя (МПЦ) калибра 5,45мм;

- не позднее 

<

данные изъяты>, 7,62-мм пистолет образца 

<

данные изъяты>. конструкции Х «ТТ»; 9-мм оружие, канал ствола которого имеет четыре правонаклонных нареза с шириной полей около 2,1 мм и углом наклона около 6 градусов; не менее 1 (одного) стандартного 9-мм отечественного пистолетного патрона к пистолету М.А.М. (9х18) и не менее 5(пяти) 7,62-мм патронов иностранного промышленного производства к пистолету конструкции Х «ТТ» образца1930/33 гг.;

- не позднее 

<

данные изъяты>, два экземпляра самодельного нарезного огнестрельного оружия калибра близкого к 9мм и не менее 8(восьми) 9-мм патронов к пистолету М.А.М. (ПМ);

- не позднее 

<

данные изъяты> экземпляр огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 9 мм и не менее 4 (четырех) 9-мм патронов к пистолету М.А.М. (ПМ);

- не позднее 

<

данные изъяты> экземпляр нештатного автоматического нарезного огнестрельного оружия калибра 9мм, имеющего длину патронника 18 мм, и не менее 7 (семи) 9-мм патронов (9х18) центрального боя отечественного производства. 

Все участники банды знали о наличии огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ, понимали их предназначение, действуя совместно и согласованно, принимали в разной степени участие в их незаконном хранении в зависимости от возложенных обязанностей в структуре банды.

Финансирование банды на первоначальном этапе осуществлялось за счет средств, получаемых от коммерческих структур в качестве оплаты за защиту от противоправных посягательств со стороны других преступных групп, а также за счет собственных финансовых средств каждого участника банды.

Также участники банды в качестве своего вклада в совместную преступную деятельность с целью повышения мобильности банды предоставили в совместное пользование личные автомобили, в том числе: ВАЗ 

<

данные изъяты> (государственный регистрационный знак (далее г.р.з.) 

<

данные изъяты>), BMW 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>), ВАЗ 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>), ВАЗ 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>), ВАЗ 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>), ВАЗ 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>), ВАЗ 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>), BMW 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>), ВАЗ 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>), Lincoln Town Car (г.р.з. 

<

данные изъяты>), «Hummer H2» (г.р.з. 

<

данные изъяты>), ВАЗ 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>), «Kia Spectra» (г.р.з. 

<

данные изъяты> которые использовали для скрытного наружного наблюдения за лицами, которых планировалось убить, перевозки огнестрельного оружия, совместного передвижения участников банды к местам нападений, похищения граждан и сокрытия следов преступлений.

В качестве места незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, сбора участников банды для обсуждения совместной преступной деятельности и отдачи распоряжений, «иное лицо-1», по согласованию со всеми участниками банды, избрал 

<

данные изъяты> «Х «Х», расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> км 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (далее Х-Х «Х»).

Таким образом, до 

<

данные изъяты> «иное лицо-1» создал на территории 

<

данные изъяты> области устойчивую вооруженную группу (банду) все участники которой – «иные лица-2, 3, 4, 5, 6, 7,8», Л., дав свое согласие на участие в банде под руководством «иного лица-1», понимали и осознавали, что создание банды направлено на совершение нападений на граждан, в том числе и их убийство.

Тем самым участники банды вступили между собой в предварительный преступный сговор и, зная о целях создания банды, а также формах и методах ее преступной деятельности, добровольно вступили в нее и активно участвовали в ней и совершаемых ею нападениях, получая за это денежное вознаграждение от руководителя банды за счет получаемого дохода от совместной преступной деятельности. 

Становление банды проходило несколько этапов, на которых менялись отношения между участниками банды, укреплялась личная власть «иного лица-1», образовалась иерархия в структуре банды, возникли вертикальные и горизонтальные связи, происходила специализация участников банды, подыскивались и вербовались новые участники банды.

За счет материальной выгоды, полученной от совершенных в составе банды нападений, и средств, полученных от коммерческих структур за защиту от посягательств со стороны других преступных групп, «иным лицом-1» и участниками банды создавались легальные коммерческие структуры, за счет которых также финансировалась деятельность банды и участники банды получали доходы. 

В банде «иное лицо-1» занял лидирующее положение и осуществлял общее руководство: принимал решения, связанные с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности банды, распределял доходы от преступной деятельности между участниками банды и руководил коммерческими структурами, созданными за счет доходов банды, организовывал проведение с участниками банды занятий по огневой подготовке, а также планировал и организовывал совершение конкретных преступлений. С этой целью «иное лицо-1» определял объекты нападений, разрабатывал планы преступлений и распределял в них роли между участниками банды, лично совершал убийства в составе банды, а также выступал арбитром в решении споров между участниками банды, давал обязательные для исполнения всеми участниками банды указания, поддерживал дисциплину и наказывал тех, кто решался ослушаться.

«Иное лицо-4», имевший организаторские и лидерские способности, согласно возложенным на него «иным лицом-1» обязанностям, до момента своей гибели 

<

данные изъяты>, в составе банды осуществлял текущее руководство действиями «иных лиц- 6, 7, 8» и Л., участвовал в планировании преступной деятельности банды по захвату новых объектов собственности, устранению конкурентов, убийствах неугодных предпринимателей, участвовал в разбирательствах с представителями других преступных групп, занимался вопросами финансирования деятельности банды, вопросами незаконного приобретения огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств и организовывал их хранение на территории 

<

данные изъяты> «Х «Х».

«Иное лицо-2», используя своей авторитет среди участников других преступных групп, организовывал взаимодействие «иного лица-1» с их представителями, консультировал «иное лицо-1» по вопросам руководства бандой, участвовал в планировании убийств и внутренних разбирательствах между участниками банды.

«Иное лицо-5», имевший профессиональные навыки водителя и автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>), в составе банды осуществлял скрытное наблюдение за лицами, на которых планировалось нападение, и передавал полученные сведения «иному лицу-1», участвовал в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ. 

«Иное лицо-7», имевший навыки владения огнестрельным оружием, непосредственно участвовал в совершенных бандой нападениях, в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

«Иное лицо-8» в составе банды осуществлял руководство коммерческими организациями, за счет которых осуществлялось финансирование банды, подыскивал источники незаконного обогащения ее участников, участвовал в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ до дня его убийства в 

<

данные изъяты>. 

Л., имевший опыт службы в вооруженных силах Союза ССР в составе десантно-штурмовой бригады, где получил навыки владения холодным и огнестрельным оружием, применения боеприпасов, в составе банды осуществлял сбор денежных средств с коммерческих организаций, которым банда оказывала свое покровительство, непосредственно участвовал в убийствах, подыскивал места захоронения трупов убитых граждан, участвовал в их сокрытии, осуществлял функции водителя в процессе совершения убийств, непосредственно отвечал перед «иным лицом-1» за хранение и содержание в надлежащем порядке огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

«Иное лицо-6», имевший криминальный опыт совершения вымогательств, навыки рукопашного боя и применения огнестрельного оружия, в составе банды осуществлял сбор денежных средств с коммерческих организаций, которым банда оказывала свое покровительство, непосредственно участвовал в убийствах, подыскивал места захоронения трупов убитых граждан, участвовал в их сокрытии, осуществлял функции водителя в процессе совершения убийств, непосредственно отвечал перед «иным лицом-1» за хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

«Иное лицо-3», будучи знакомым «иного лица-1» со времени его содержания под стражей в следственном изоляторе, в составе банды являлся доверенным лицом «иного лица-1», занимался вопросами организации безопасности банды, ее техническим оснащением, закупкой специальных технических средств, координировал деятельность участников банды, передавал распоряжения «иного лица-1» другим ее участникам, занимался распределением денежных средств между участниками банды, участвовал в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ. 

Деятельность банды характеризовалась следующими признаками: наличием на ее вооружении большого количества нарезного огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ; наличием у руководителя банды значительных финансовых средств; осведомленностью участников банды о формах и методах оперативно-розыскной деятельности правоохранительных органов; знанием правил конспирации, обеспечивших длительный срок существования банды; устойчивостью и стабильностью основного состава; наличием бессменного лидера в лице «иного лица-1»; изощренностью применяемых форм и методов преступной деятельности; тщательным планированием конкретных преступлений с четким распределением ролей между соучастниками; дерзостью вооруженных нападений, совершаемых в дневное время в общественных местах, когда отсутствовала возможность скрыть труп, и тщательным сокрытием трупов и следов преступления, когда имелась возможность инсценировать безвестное исчезновение жертв; решимостью убивать участников банды в случае их возможного задержания и угрозы изобличения «иного лица-1» и других участников; наличием круговой поруки в результате совместного участия в демонстративных убийствах, совершаемых непосредственно «иным лицом-1»; стремлением продолжать совместную преступную деятельность.

Едиными при совершении всех преступлений являлись тщательная подготовка каждого преступления, включавшая сбор сведений о лицах, которых планировалось убить, изучение их распорядка и маршрутов передвижений, использование при нападениях огнестрельного оружия, решимость при достижении преступных целей и уверенность в собственной безнаказанности. 

При совершении преступлений в составе банды каждый её участник согласовывал свое поведение с другими соучастниками, сознавал, что выполняет согласованную часть действий в едином преступном замысле, осуществляемом в связи с принадлежностью к банде, и выполняет определенные обязанности, вытекающие из целей деятельности преступной группы. Вклад членов банды в каждом преступлении был неравнозначен по объему выполненных ими действий, но в конечном итоге приводил к достижению общих преступных целей.

В процессе осуществления преступной деятельности изменялся первоначальный состав банды, вовлекались новые участники, и под руководством «иного лица-1» были совершены следующие, сопряженные с бандитизмом преступления. 

Для усиления собственного влияния внутри банды и повышения её боеспособности «иное лицо-1» не позднее 

<

данные изъяты>, обещая материальное благополучие и свое покровительство, вовлек в банду своего знакомого З. Д. А. (осужденного за совершение соответствующих деяний приговором 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>), который, зная о целях создания банды, а также формах и методах ее преступной деятельности, добровольно вступил в нее и активно участвовал в совершаемых ею нападениях, получая денежное вознаграждение за счет дохода от совместной преступной деятельности. 

Как ранее знакомый с «иным лицом-1» и пользующийся его доверием, З. руководил коммерческими организациями, за счет которых осуществлялось финансирование банды, занимался подбором и вербовкой новых участников банды, подыскивал места для захоронения трупов и участвовал в их сокрытии, осуществлял функции водителя в процессе совершения убийств, участвовал в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

Расширяя сферы своего криминального влияния на другие районы 

<

данные изъяты> области и увеличивая численность банды, «иное лицо-1» не позднее 

<

данные изъяты> вовлек в банду лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «иное лицо-9») и Мишина Дмитрия Сергеевича, которые, зная о целях создания банды, а также формах и методах ее преступной деятельности, добровольно вступили в нее и активно участвовали в совершаемых ею нападениях, получая за это денежное вознаграждение за счет дохода от совместной преступной деятельности.

«Иное лицо-9», постоянно проживая на территории г.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и имея связи в криминальной среде, обладая хорошей физической подготовкой и навыками борьбы, в составе банды совершал убийства, в том числе с похищением человека, занимался сбором информации о лицах, в отношении которых планировались преступления, участвовал в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

Мишин, являясь в прошлом участником другой преступной группы и войдя в состав банды под руководством «иного лица-1», пользовался доверием последнего, подыскивал и вербовал новых участников банды, координировал действия других участников банды, занимался сбором сведений о лицах, в отношении которых планировались преступления, участвовал в сокрытии трупов убитых граждан, осуществлял функции водителя в процессе совершения убийств, участвовал в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

Продолжая укреплять свою личную власть и влияние среди подчиненных участников банды, с целью пресечения фактов возможного неповиновения и обеспечения личной защиты как в процессе совершения преступлений, так и от нападений со стороны представителей других преступных групп, «иное лицо-1» по предложению З. не позднее 

<

данные изъяты> вовлек в банду двоих лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее «иные лица 10 и 11»), которые, зная о целях создания банды, а также формах и методах ее преступной деятельности, добровольно вступили в нее и активно участвовали в совершаемых ею нападениях, получая за это денежное вознаграждение за счет дохода от совместной преступной деятельности.

«Иные лица 10 и 11», обладая достаточной физической подготовкой, навыками рукопашного боя и владения огнестрельным оружием, в составе банды являлись личными телохранителями «иного лица-1», обеспечивали его личную безопасность, непосредственно участвовали в убийствах и разбирательствах с представителями других преступных групп, участвовали в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

Сознавая, что расширение сферы деятельности банды требует увеличения её численности, «иное лицо-1» не позднее 

<

данные изъяты> года лично подыскал и вовлек в банду лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «иное лицо-12»), по предложению Мишина вовлек в банду лиц, уголовное преследование которых прекращено за их смертью (далее «иное лицо-13, 14, 15»), а по предложению «иного лица-6» – двух лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее «иное лицо-16, 17»), которые, зная о целях создания банды, а также формах и методах ее преступной деятельности, добровольно вступили и участвовали в ней, получая доход от деятельности банды.

«Иное лицо-12», обладая связями с представителями властных и криминальных структур на территории 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> области, в составе банды представлял интересы «иного лица-1», приобретал в интересах банды и регистрировал на подставных лиц, используемые для нападений транспортные средства, выполнял поручения «иного лица-1»по подысканию объектов, представляющих для него интерес с целью последующего их захвата, участвовал в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

«Иное лицо-14» в составе банды участвовал в подыскании источников финансирования банды, организовывал деятельность созданных для этого коммерческих структур, участвовал в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ непосредственно до дня его убийства 

<

данные изъяты>.

«Иное лицо-13», обладая техническими познаниями в области видеонаблюдения и навыками управления транспортными средствами, в составе банды занимался вопросами технического оснащения и видеонаблюдения, участвовал в отслеживании лиц, убийство которых планировалось совершить, осуществлял их розыск и видеозапись передвижений, доставлял «иное лицо-1» к местам убийств, в целях конспирации менял регистрационные знаки на автомобилях, используемых для совершения преступлений, участвовал в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

«Иное лицо-15» в составе банды участвовал в сборе сведений о жертвах преступлений, участвовал в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ непосредственно до его убийства в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>.

«Иное лицо-16», обладая достаточной физической подготовкой, навыками владения огнестрельным оружием, в составе банды занимался сбором денежных средств с коммерческих структур, которым банда оказывала свое покровительство, занимался сбором информации о лицах, убийство которых планировалось совершить, участвовал в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

«Иное лицо-17», обладая достаточной физической подготовкой, навыками рукопашного боя и владения огнестрельным оружием, в составе банды также участвовал в ее разбирательствах, связанных с захватом имущественных комплексов, участвовал в отслеживании лиц, убийство которых планировалось совершить, участвовал в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

Мишиным в составе названной банды совершены следующие нападения.

1) Совмещая предпринимательскую деятельность и руководство бандой, «иное лицо-1» из мести за неисполненные долговые обязательства, действуя в составе организованной группы совместно с «иным лицом-9», З. и Мишиным, подготовили и 

<

данные изъяты> в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут совершили похищение А.А.Л. А. Л., после чего в ночь с 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> с использованием удавки совершили его убийство в лесном массиве, вблизи остановки общественного транспорта «Осиновая горка» автодороги «Р-

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> и инсценировали его безвестное исчезновение, скрыв труп в земле.

2) Поддерживая тесные отношения с другими преступными группами на территории 

<

данные изъяты> области, по просьбе неустановленного лица взамен обещанного вознаграждения (по найму) «иное лицо-1» совместно с «иными лицами 6, 9, 3» З., Л., Мишиным, действуя в составе организованной группы, подготовили и 

<

данные изъяты>, примерно в 23 часа 00 минут, с использованием 2 (двух) неустановленных пистолетов конструкции М.А.М. (ПМ) калибра 9 мм и боеприпасов к ним, во дворе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> области совершили убийство А. М. А..

3) В процессе осуществления предпринимательской деятельности из мести за попытку расторгнуть сотрудничество в сфере оказания юридических услуг, «иное лицо-1», действуя в составе организованной группы совместно с «иными лицами 6, 3», З., Мишиным, подготовили и 

<

данные изъяты>, в неустановленное время, совершили похищение П.В.М., после чего в тот же день с использованием удавки совершили его убийство на участке местности вблизи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и инсценировали его безвестное исчезновение, скрыв труп в земле.

4) Подозревая М.А.М. в попытках подчинить своему влиянию других участников банды и подорвать его («иного лица-1») авторитет, в сборе не предназначенной для него информации, а также желая укрепить связи между участниками банды путем совершения совместного убийства, «иное лицо-1» совместно с «иными лицами 2, 3», З., Мишиным, действуя в составе организованной группы, с использованием неустановленного огнестрельного оружия, снаряженного боеприпасами, подготовили и 

<

данные изъяты>, примерно в 16 часов 00 минут, совершили убийство М.А.М. М.А.М. на участке местности вблизи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> области, после чего инсценировали его безвестное исчезновение, скрыв труп в земле. 

5) Полученные от деятельности банды денежные средства, «иное лицо-1» инвестировал в предпринимательскую деятельность граждан и коммерческих организаций, используя при этом возможности банды для наказания должников либо гарантированного возврата вложенных средств и передачи доли участия в уставном капитале организации. Передав в качестве займа генеральному директору и учредителю Х Х Х» С.С.П. денежные средства в размере 100000 долларов США для ремонта двигателя самолета ЯК-

<

данные изъяты> принадлежащего последнему, «иное лицо-1» потребовал у С.С.П. часть доли его собственности в Х Х Х» и часть суммы денежных средств, вырученных с продажи последним указанного самолета. Получив отказ С.С.П., «иное лицо-1» из мести, действуя в составе организованной группы с Мишиным, подготовили и 

<

данные изъяты>, не ранее 11 часов 38 минут, с использованием неустановленного 7,62-мм пистолета конструкции Х «ТТ» образца 

<

данные изъяты> гг., совершили покушение на убийство С.С.П..

6) Расширяя сферу своих интересов, «иное лицо-1» с целью устранения препятствий на рынке реализации конфискованного имущества и укрепления позиций в этой сфере подконтрольного банде Х «Х Х Х из корыстных побуждений, совместно с «иными лицами 6, 8, 3» и Мишиным, действуя в составе организованной группы, с использованием неустановленного 7,62-мм пистолета конструкции Х «ТТ» образца 

<

данные изъяты> гг., снаряженного боеприпасами, подготовили и 

<

данные изъяты>, примерно в 09часов 49 минут, совершили убийство Г.М.Ф. по адресу: 

<

данные изъяты>.

7) Поддерживая связи с представителями других криминальных структур, «иное лицо-1» совместно с «иными лицами 6, 13, 3», Мишиным, действуя в составе организованной группы, по найму, с использованием 7,62-мм модернизированного автомата конструкции Х (АКМ) с №

<

данные изъяты>, снаряженного боеприпасами, подготовили и 

<

данные изъяты>, примерно в 08 часов 30 минут, на железнодорожном переезде, расположенном на участке автомобильной дороги в 1100 метрах от автодороги «

<

данные изъяты>» и 4600 метрах от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, совершили покушение на убийство заместителя главы администрации 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Ш. А. А., произведя выстрелы в автомобиль «Volvo 

<

данные изъяты>» (государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>), в котором, как полагал «иное лицо-1», следовал потерпевший. 

8) Имея давние коммерческие интересы в районе 

<

данные изъяты> в г.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, с целью завладения долей в размере 75% уставного капитала Х «Х клуб «Х» и 100% уставного капитала Х «Х-Х «Х», владевших в указанном районе дорогостоящими имущественными комплексами и имущественными правами, из корыстных побуждений, «иное лицо-1» совместно с «иными лицами 6, 13, 16, 15», Л., Мишиным, а также другими неустановленными лицами, действуя в составе организованной группы, используя неустановленный 5,45-мм пистолет самозарядный малогабаритный (ПСМ), снаряженный боеприпасами, подготовили и 

<

данные изъяты>, не позднее 06 часов 55 минут, совершили покушение на убийство П. М.С. возле 

<

данные изъяты> ДСК «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

9) Из мести за нанесенное ему оскорбление «иное лицо-1» совместно с «иными лицами 13, 10», Мишиным, действуя в составе организованной группы, используя неустановленный 7,62-мм пистолет образца 1930/33 гг. конструкции Х «ТТ» и неустановленное 9-мм нарезное огнестрельное оружие, снаряженные боеприпасами, подготовили и 

<

данные изъяты>, примерно в 16 часов 10 минут, совершили убийство Ф. М. Ю. возле 

<

данные изъяты> линия 

<

данные изъяты>.

Таким образом, Мишин не позднее чем с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> являлся участником устойчивой вооруженной группы (банды) в состав которой под руководством «иного лица-1» в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> вошли «иные лица 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17», З., Л., и иные неустановленные лица, которыми на территории 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> области и других регионов Российской Федерации совершены нападения на граждан, в результате которых с участием Мишина Д.С. совершены убийства А., Г.М.Ф., М.А.М., Ф.; убийства сопряженные с похищением А.А.Л. и П.В.М., покушения на убийства, Ш., С.С.П., П.. 

Деятельность банды под руководством «иного лица-1» принесла значительный ущерб общественной безопасности и повлекла многочисленные жертвы среди граждан Российской Федерации. 

2) Убийство

1) Он же, Мишин Д. Сергеевич, являясь членом устойчивой вооруженной группы (банды), действуя в составе организованной группы, в которую также вошли «иные лица-1, 9», З. Д. А., совершил убийство А.А.Л. А. Л. при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном месте, между «иным лицом-1» и А.А.Л., возник конфликт на почве личных неприязненных отношений, обусловленных невыполнением А.А.Л. долговых обязательств, в связи с чем, «иное лицо-1» решил похитить и убить А.А.Л.. 

В связи с этим, в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>, «иное лицо-1» разработал преступный план похищения и убийства А.А.Л., к реализации которого он, как руководитель банды, привлек «иное лицо-9», З. и Мишина, которые являясь членами банды, осознавая единство преступного умысла и необходимость поддержания интересов банды, дали свое согласие на участие в совершении данного преступления, вступив тем самым с «иным лицом-1» в преступный сговор в составе организованной группы.

В целях подготовки похищения и убийства, «иное лицо-1», в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>, поручил входящему в состав банды Мишину осуществлять наблюдение за А.А.Л. для установления его распорядка дня и маршрутов передвижения. Исполнив указание «иного лица-1», Мишин передал ему добытую информацию о А.А.Л.. 

Получив необходимые сведения о распорядке дня и маршрутах передвижения А.А.Л., «иное лицо-1», в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном месте, поручил вовлеченному им в состав банды «иному лицу-9» совершить похищение А.А.Л., на что тот ответил согласием. 

С целью похищения А.А.Л., в неустановленном месте, не позднее 

<

данные изъяты>, «иное лицо-9» вступил в преступный сговор с двумя неустановленными лицами, а также спланировал и распределил их роли в похищении А.А.Л..

Далее, не позднее 

<

данные изъяты>, «иное лицо-1» дал указание входящим в состав банды и подчиненным ему З. и Мишину прибыть на территорию «Х «Х», откуда, с целью похищения и убийства А.А.Л., «иное лицо-1», З. и Мишин на неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> под управлением Мишина направились в 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>, в период примерно с 20 часов до 20 часов 40 минут, «иное лицо-9», исполняя поручение «иного лица-1», согласно ранее разработанному плану, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, вместе с двумя неустановленными лицами, дождавшись когда А.А.Л. подойдет к многоквартирному дому 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, в котором он проживал, применяя к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья, осуществили его захват, лишив возможности самостоятельно передвигаться, вопреки его воли одели наручники, на глаза - трикотажную шапку и насильно поместили на заднее сидение неустановленного автомобиля ВАЗ 

<

данные изъяты>, после чего на этом же автомобиле скрылись с места преступления, переместив потерпевшего к заранее определенному месту для передачи его «иному лицу-1».

По прибытии «иного лица-1», З. и Мишина к заранее условленному месту – участку местности на обочине автомобильной дороги на расстоянии 302 метра от мемориального комплекса «

<

данные изъяты>», расположенному на 122 км автодороги «Р-

<

данные изъяты>» на расстоянии 400 метров от остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> при движении из 

<

данные изъяты> в сторону 

<

данные изъяты>, в неустановленное время, в ночь с 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> «иное лицо-9» передал похищенного и находившегося на заднем сидении неустановленного автомобиля ВАЗ-

<

данные изъяты> А.А.Л. «иному лицу-1» вместе с указанным автомобилем.

Далее, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью убийства, «иное лицо-1», применяя физическую силу, вытащил А.А.Л. из автомобиля, а затем потащил его на участок местности, расположенный в лесном массиве справа от автомобильной дороги «Р-

<

данные изъяты>» при движении из 

<

данные изъяты> в сторону 

<

данные изъяты>, на расстоянии 17 метров от края проезжей части автодороги, а также на расстоянии 131 метра от расположенной по пути следования автозаправочной станции «

<

данные изъяты>». Мишин и З. с целью оказания содействия «иному лицу-1» направились вслед за ним. 

После этого в неустановленное время, в ночь с 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>, находясь на указанном участке местности, «иное лицо-1», осознавая противоправность своих действий и во исполнение умысла на убийство, желая причинить при этом особые физические страдания, стал пытать А.А.Л., нанося ему множественные удары в область его головы и тела, а также, поочередно ломая пальцы на его обеих руках, высказывая при этом недовольство в связи с невыполнением А.А.Л. долговых обязательств. В это время З., осознавая единство преступного умысла и с целью его исполнения, действуя совместно с «иным лицом – 1», руками и ногами наносил удары по телу и голове А.А.Л.. Мишин, в свою очередь направился в неустановленный автомобиль ВАЗ-

<

данные изъяты>, на котором они совместно прибыли в 

<

данные изъяты>, где уснул в ожидании указаний «иного лица-1».

Далее, осознавая неизбежность общественно опасных последствий в виде смерти А.А.Л. и желая их наступления, «иное лицо-1» на указанном участке местности в неустановленное время, в ночь с 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>, взял в руки заранее приисканную удавку, изготовленную из лески с двумя кольцами на концах, обернул ею шею А.А.Л. и, применяя физическую силу, стал ее сдавливать, перекрывая таким образом А.А.Л. доступ воздуха и лишая его возможности дышать, что повлекло наступление его смерти. Убедившись в том, что А.А.Л. перестал подавать признаки жизни, «иное лицо-1» снял с его шеи удавку, и поручил З. принести вместе с Мишиным заранее приисканные и находившиеся в автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> лопаты. З. и Мишин, выполнили указание «иного лица-1», после чего, в завершении исполнения единого преступного умысла, с целью сокрытия следов преступления, действуя согласованно, «иное лицо-1», З. и Мишин закопали труп А.А.Л. в землю на указанном участке лесного массива и скрылись с места преступления. 

2) Он же, Мишин Д. Сергеевич, являясь членом устойчивой вооруженной группы (банды), ранее совершив убийство А.А.Л. А.Л., действуя в составе организованной группы, в которую также вошли «иные лица-1, 6, 9, 3», З. Д. А., Л. Д. А., и неустановленное лицо, совершил убийство А. М. А. при следующих обстоятельствах.

В неустановленном месте, не позднее 23 часов 00 минут 

<

данные изъяты> к «иному лицу-1» обратилось неустановленное лицо с просьбой совершить убийство А., пообещав передать в качестве вознаграждения за совершение преступления два автомобиля «Volkswagen Passat», на что «иное лицо-1» согласился. 

В связи с этим, не позднее 23 часов 00 минут 

<

данные изъяты> «иное лицо-1» разработал преступный план по убийству А. и к совершению данного преступления он, как руководитель банды, привлек «иных лиц 6, 9, 3», З., Л., Мишина, которые, являясь членами банды, осознавая единство преступного умысла и необходимость поддержания интересов банды, дали свое согласие на участие в совершении данного преступления, вступив тем самым с «иным лицом-1» в преступный сговор на убийство в составе организованной группы, по найму, сопряженное с бандитизмом. После чего «иное лицо-1» распределил между ними роли в совершении предстоящего убийства А..

В целях подготовки и совершения убийства, Мишин по поручению «иного лица-1», не позднее 23 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, получил от «иного лица-9» информацию о месте жительства, распорядке дня, маршрутах передвижения и наиболее вероятных местах пребывания А., после чего передал ее «иному лицу-1». 

С целью совершения убийства по найму в составе организованной группы, «иное лицо-1» в неустановленное время, но не позднее 23 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, дал указание подчиненным ему «иным лицам 6, 3», З., Л., Мишину прибыть на территорию Х-Х «Х», откуда, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на совершение убийства по найму в составе организованной группы, «иные лица-1, 6, 3», З., Л., Мишин на двух неустановленных автомобилях, один из которых марки «Волга» белого цвета, направились в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> для совершения убийства А..

По пути следования, согласно ранее разработанному «иным лицом-1» плану, все указанные лица остановились у дома знакомого «иного лица-1» – К.С.Н., расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, где Л. переоделся в форму сотрудника милиции, при этом «иное лицо-1» передал Л. пригодный для стрельбы и снаряженный боевыми патронами пистолет М.А.М. (ПМ) калибра 9 мм для его использования при совершении убийства.

После этого «иные лица 1, 6, 3», З., Л., Мишин на указанных выше двух неустановленных автомобилях, один из которых марки «Волга», продолжили движение в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Прибыв в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, «иное лицо-6» и Мишин по указанию «иного лица-1», с целью предупреждения по рации о приближении А. других участников преступной группы, остановили свой автомобиль на одном из возможных маршрутов следования автомобиля А., а «иное лицо-1 и 3», З., Л. располагая информацией о месте проживания А., не позднее 23 часов 00 минут 

<

данные изъяты> на автомашине «Волга» белого цвета, прибыли на участок местности возле 

<

данные изъяты> «А» 

<

данные изъяты> микрорайона 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и стали ожидать появления А.. При этом у «иного лица-1» и Л. имелось заранее подготовленное для стрельбы огнестрельное оружие – не менее чем по одному пистолету М.А.М. (ПМ) калибра 9 мм, снаряженных боеприпасами к ним. Не позднее 23 часов 00 минут 

<

данные изъяты> во двор многоквартирного 

<

данные изъяты> «А» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, въехал автомобиль «Mercedes-Benz 200», (г.р.з. 

<

данные изъяты>), под управлением П.А.И., на переднем пассажирском сидении которой находился А.. 

«Иные лица-1, 3», З., Л. на указанном автомобиле «Волга» 

<

данные изъяты>, не позднее 23 часов 00 минут подъехали и остановились сзади от автомобиля «Mercedes-Benz 200», припаркованного во дворе многоквартирного 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. После этого, в тот же день, примерно в 23 часа 00 минут, «иное лицо-1» и Л., вооружившись двумя снаряженными боеприпасами 9-мм пистолетами М.А.М. (ПМ), вышли из автомобиля «Волга» и подошли к автомобилю «Mercedes-Benz 200», где заняли позиции для стрельбы, произвели не менее 11 выстрелов, 8 из которых - «иное лицо-1» в А. и П.А.И. и 3 – Л. в П.А.И., после чего, убедившись в смерти последних, все члены организованной преступной группы с места преступления скрылись.

В результате произведенных выстрелов А. были причинены следующие телесные повреждения:

- сочетанное слепое огнестрельное пулевое ранение шеи и головы;

- сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей правой половины грудной клетки без повреждения внутренних органов;

- сочетанное слепое огнестрельное пулевое ранение живота и правой половины грудной клетки с повреждением печени, правого легкого и позвоночника;

- слепое огнестрельное пулевое ранение таза и живота с повреждением тонкого кишечника, мочевого пузыря и поясничного отдела позвоночника.

Каждое из трех огнестрельных пулевых ранений головы и шеи, грудной клетки, живота с повреждениями черепа и головного мозга, печени и правого легкого, тонкого кишечника являлись опасными для жизни и квалифицируются как тяжкий вред здоровью. Четвертое сквозное, проникающее в грудную клетку, огнестрельное пулевое ранение также квалифицируется как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Смерть А. наступила на месте происшествия в результате сочетанного слепого огнестрельного пулевого ранения головы и шеи с повреждением ствола головного мозга и находится в прямой причинной связи с причиненным ему тяжким вредом здоровью.

3) Он же, Мишин Д. Сергеевич, являясь членом устойчивой вооруженной группы (банды), ранее совершив убийство А.А.Л. А.Л., А. М.А., действуя в составе организованной группы, в которую также вошли «иные лица-1, 6, 3», З. Д. А., совершил убийство П.В.М. при следующих обстоятельствах. 

Совмещая руководство бандой и предпринимательскую деятельность, из мести за попытку П.В.М. расторгнуть сотрудничество в сфере оказания юридических услуг Х «Х», в деятельности которого был заинтересован «иное лицо-1», в неустановленные время и месте, но не позднее 

<

данные изъяты>, у «иного лица-1» возник умысел на похищение и убийство П.В.М..

К совершению данного преступления «иное лицо-1», как руководитель банды, не позднее 09 часов 00 минут 

<

данные изъяты> разработал план похищения и убийства П.В.М. и решил привлечь к его осуществлению участников банды - «иных лиц-6, 3», З., Мишина, распределив роли каждого участника банды, задействованного в совершении преступления.

«Иные лица-6, 3», З., Мишин, будучи до 

<

данные изъяты> поставленными «иным лицом-1» в известность о его намерениях совершить похищение и убийство П.В.М., одобрили и, осознавая единство преступного умысла и необходимость поддержания интересов банды, согласились на участие в совершении данного преступления, вступив тем самым с «иным лицом-1» в преступный сговор на похищение и убийство П.В.М. в составе организованной группы, сопряженное с бандитизмом.

Согласно разработанному «иным лицом-1» преступному плану «иному лицу-3», как члену банды, которому «иным лицом-1» неоднократно поручалось подыскивать место для сокрытия следов преступления и захоронения трупов, было поручено подыскать место для захоронения трупа П.В.М., а «иному лицу-6», З. и Мишину - похитить П.В.М. и доставить к заранее подготовленному месту его убийства.

Во исполнение совместного преступного плана «иное лицо-3», не позднее 

<

данные изъяты>, выбрал место для захоронения, расположенное на участке местности вблизи 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, которое соответствовало требованиям «иного лица-1». 

<

данные изъяты> не позднее 09 часов 00 минут, во исполнение общего преступного умысла на похищение и убийство П.В.М., действуя в составе организованной группы, «иное лицо-6» и Мишин на неустановленном автомобиле «Volkswagen Passat» под управлением «иного лица-1», прибыли к корпусу 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

Дождавшись выхода П.В.М. из подъезда указанного дома, Мишин не позднее 09 часов 00 минут 

<

данные изъяты> вышел из автомобиля, подошел к П.В.М. и предложил ему проследовать с ним в автомобиль «Volkswagen Passat». П.В.М. отказался от его предложения и сделал несколько быстрых шагов в противоположную от Мишина сторону. «Иное лицо-6», наблюдая за происходящим из автомобиля, понимая, что П.В.М. может оказать Мишину сопротивление, вышел из автомобиля, подошел к П.В.М. и с целью подавить сопротивление последнего, угрожая неустановленным огнестрельным оружием, т.е. с угрозой применить к П.В.М. насилие, опасное для его жизни и здоровья, вопреки воли последнего, посадил его на заднее пассажирское сидение автомобиля, после чего, удерживая П.В.М., «иное лицо-6» и Мишин начали движение на автомобиле «Volkswagen Passat» в сторону выезда из 

<

данные изъяты>. 

По ходу следования автомашины, «иное лицо-6» по мобильной связи, получил указания от «иного лица-1» прибыть на участок местности, расположенный вблизи храма 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, строение 1. Выполняя указания «иного лица-1», «иное лицо-6» и Мишин, доставили П.В.М. к указанному храму, куда так же приехал «иное лицо-1» на неустановленном автомобиле Mercedes-Benz G-класс.

«Иное лицо-6», во исполнение указаний «иного лица-1», взял у П.В.М. документы удостоверяющие личность – паспорт гражданина Российской Федерации и представил его «иному лицу-1», который удостоверился, что похищенный в действительности является П.В.М..

Удостоверившись в личности П.В.М., «иное лицо-1» поручил «иному лицу-6» доставить П.В.М. на участок местности вблизи 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и передать указание З. о необходимости подготовить для П.В.М. наручники. «Иное лицо-6» по мобильной связи передал З. указание «иного лица-1» о необходимости взять спецсредства, ограничивающие подвижность рук – наручники, и предложил встретиться с ним на Т - образном перекрестке 

<

данные изъяты> и дороги в сторону поселка 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Встретившись в условленном месте, З. и Мишин надели на П.В.М. наручники и, продолжая реализацию преступного умысла, «иное лицо-6», З. и Мишин на автомобиле «Volkswagen Passat» не позднее 12 часов 00 минут 

<

данные изъяты> доставили похищенного П.В.М. на участок местности вблизи 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где их ожидал «иное лицо-3». 

«Иное лицо-1», не позднее 12 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, прибыл на указанный участок местности, где его ожидали «иные лица-6, 3», З., Мишин с похищенным П.В.М., после чего в указанные время и месте, действуя в составе организованной группы с «иными лицами 6, 3», З., Мишиным, в их присутствии, реализуя совместный преступный умысел на убийство П.В.М., нанес 1 удар рукой по лицу П.В.М., от которого последний упал на землю. «Иное лицо-1», понимая и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления последствий в виде смерти потерпевшего, и желая их наступления, достал заранее приготовленную металлическую удавку, представляющую собой два металлических кольца соединенные между собой металлической проволокой, умышленно обернул ее вокруг шеи П.В.М. и разводя концы удавки в противоположные стороны, перекрыл дыхательные пути и доступ кислорода П.В.М.. Поскольку «иное лицо-1», желая наступления смерти П.В.М., прилагал значительные физические усилия к удавке, сдавливавшей шею П.В.М., она лопнула. Тогда «иное лицо-1», осознав, что преступный умысел им не достигнут, а П.В.М. подает признаки жизни, подошел к присутствующим при этом «иным лицам 6 и 3», З., Мишину, взял у «иного лица-6» брючный ремень и используя его в качестве удавки, обернул вокруг шеи П.В.М. и разводя концы ремня в противоположные стороны, перекрыл доступ кислорода, пережимая дыхательные пути потерпевшего до тех пор, пока П.В.М. не перестал подавать признаки жизни.

Убедившись в достижении поставленной цели на убийство П.В.М., «иное лицо-1» дал поручение «иным лицам 6 и 3», З., Мишину закопать труп потерпевшего, а сам скрылся с места преступления на неустановленном автомобиле Mercedes-Benz G-класс.

«Иные лица 6 и 3», З., Мишин переместили труп П.В.М. вглубь лесного массива с теми же координатами системы глобального позиционирования (GPS, ГЛОНАСС) 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы (идентификатор прибора GPS 

<

данные изъяты>, версия программного обеспечения 6.60), после чего поочередно, заранее приготовленными «иным лицом-3» лопатами выкопали яму, в которую сбросили труп П.В.М. и засыпали землей. 

4) Он же, Мишин Д. Сергеевич, являясь членом устойчивой вооруженной группы (банды), ранее совершив убийство А.А.Л. А.Л., А. М.А., П.В.М., действуя в составе организованной группы, в которую, также вошли «иные лица-1, 2, 3», З. Д. А., совершил убийство М.А.М. при следующих обстоятельствах.

Сознавая, что расширение сферы деятельности банды требует увеличения её численности, «иное лицо-1» по предложению Мишина вовлек в банду М.А.М., который, зная о целях создания банды, а также формах и методах ее преступной деятельности, добровольно вступил в нее и участвовал в ней, получая возможность использовать коммерческие и криминальные возможности банды в своих интересах и доход от деятельности банды.

Подозревая М.А.М. в попытках подчинить своему влиянию других участников банды и подорвать его («иного лица-1») авторитет, в сборе не предназначенной для М.А.М. информации, а так же желая укрепить связи между участниками банды путем совершения совместного убийства, «иное лицо-1» до 

<

данные изъяты> решил совершить убийство М.А.М..

К совершению данного преступления «иное лицо-1», как руководитель банды, не позднее 

<

данные изъяты> привлек ее участников – Мишина, который был хорошо знаком с М.А.М. и находился с ним в дружеских отношениях, а также «иных лиц- 2 и 3», З.. 

«Иные лица-2 и 3», З., Мишин, будучи поставленными «иным лицом-1» в известность о его намерении совершить убийство М.А.М., одобрили и согласились с данным решением. При этом все они, осознавая единство преступного умысла и необходимость поддержания интересов банды, дали свое согласие на участие в совершении данного преступления, вступив тем самым с «иным лицом-1» в преступный сговор на убийство М.А.М. в составе организованной группы, сопряженное с бандитизмом.

«Иное лицо-1», как руководитель банды, не позднее 

<

данные изъяты> разработал план убийства М.А.М. и распределил роли между «иными лицами 2 и 3», З., Мишиным, согласно которому «иное лицо-3» должен был подыскать место для совершения убийства и сокрытия трупа в земле, Мишин и З. под надуманным предлогом доставить М.А.М. к месту совершения преступления, а «иное лицо-2», при необходимости, оказать «иному лицу-1» содействие в момент совершения убийства.

До 

<

данные изъяты> «иное лицо-1», как руководитель банды, во исполнение своего преступного плана, поручил Мишину под надуманным предлогом подбора и просмотра участка земли для строительства рынка, привезти М.А.М. на автомобиле последнего BMW 

<

данные изъяты> в Х-Х «Х», где пересадив М.А.М. на другой автомобиль, доставить к заранее выбранному «иным лицом 3» для совершения убийства месту, расположенному вблизи СНТ «Аляска», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> в неустановленное время, «иное лицо-1», действуя согласно разработанному плану убийства М.А.М., вооружившись имевшимся в распоряжении банды неустановленным огнестрельным оружием с боеприпасами к нему, на неустановленном автомобиле прибыл на участок местности, ранее выбранный «иным лицом 3», расположенный вблизи СНТ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. На указанный участок местности на неустановленном автомобиле также прибыли «иные лица 2 и 3», где вместе с «иным лицом-1» стали ожидать прибытие Мишина, З. и М.А.М. с целью убийства последнего. 

<

данные изъяты> в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут М.А.М., будучи неосведомленными о преступном плане «иного лица-1», направленном на его убийство, доверившись Мишину, под предлогом осмотра земельного участка для строительства рынка, прибыл вместе с Мишиным на своем автомобиле BMW 

<

данные изъяты> на территорию Х-Х «Х», где их встретил З. и предложил М.А.М. пересесть в неустановленный автомобиль «Toyota land cruiser» с целью дальнейшего следования к месту выбора участка земли. М.А.М. не подозревая о спланированном в отношении него преступлении, согласился с указанным предложением и вместе с Мишиным и З. на указанном автомобиле, под управлением З., выехали с территории Х-Х «Х» в сторону 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, к месту запланированного убийства.

В точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, по прибытии к месту запланированного преступления, расположенному вблизи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, З. и Мишин, зная о преступном плане «иного лица-1», направленном на убийство М.А.М., подвели М.А.М. к «иным лицам 1, 2, 3». 

«Иное лицо-1», действуя в составе организованной группы с «иными лицами 2 и 3», З. и Мишиным, согласно ранее разработанному им плану, находясь в указанном месте, не позднее 16 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, подошел к М.А.М. и произвел из имевшегося при нем, приведенного в боевую готовность неустановленного огнестрельного оружия, снаряженного боеприпасами, в присутствии всех вышеуказанных лиц, не менее 1 выстрела в голову М.А.М., что повлекло наступление его смерти на месте совершения преступления.

Убедившись в достижении поставленной цели на убийство М.А.М., «иное лицо-1», в присутствии «иных лиц 2 и 3» и З., в целях скрепления членов банды круговой порукой, передал приведенное в боевую готовность неустановленное огнестрельное оружие, снаряженное боеприпасами, выстрелом из которого он убил М.А.М. - Мишину, и как руководитель банды дал указание Мишину произвести несколько выстрелов в труп М.А.М.. Мишин, выполняя данное указание «иного лица-1», произвел не менее трех выстрелов в труп М.А.М.. 

После этого «иные лица-1, 2, 3», З., Мишин, действуя в составе организованной группы, не позднее 16 часов 00 минут 

<

данные изъяты> переместили труп М.А.М. от места убийства в лесной массив вблизи СНТ «Аляска» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, имеющий географические координаты системы Х позиционирования (GPS, ГЛОНАСС) 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы (идентификатор прибора GPS 

<

данные изъяты>, версия программного обеспечения 6,60), где «иные лица-1, 2, 3» З., Мишин выкопали при помощи заранее приготовленных «иным лицом-3» лопат яму, в которую закопали труп М.А.М.. 

В свою очередь Мишин, не позднее 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее разработанному «иным лицом-1» преступному плану, с целью скрыть обстоятельства совершения убийства М.А.М., перегнал автомобиль BMW 

<

данные изъяты> принадлежащий М.А.М., с территории Х-Х «Х» в 

<

данные изъяты>, где оставил его рядом с Басманным рынком. 

5) Он же, Мишин Д. Сергеевич, являясь членом устойчивой вооруженной группы (банды), и ранее совершив убийство А.А.Л. А.Л., А. М.А., П.В.М., М.А.М., действуя в составе организованной группы, в которую также вошли «иные лица-1, 6, 8, 3» совершил убийство Г.М.Ф. при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время между «иным лицом-8», являющимся генеральным директором Х «Х Х Х» и осуществлявшим реализацию имущества, на которое наложен арест, и Г.М.Ф., занимавшим должность директора Научного центра правовой информации при Министерстве юстиции Российской Федерации и ранее являвшимся генеральным директором Х Х.», также занимавшимся реализацией имущества, на которое наложен арест, произошел конфликт интересов, связанных с продажей арестованного имущества. 

В период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> «иное лицо-8», от хозяйственной деятельности которого в Х «Х Х Х» зависело финансирование банды, сообщил «иному лицу-1» о том, что назначению руководимого им («иным лицом-8») Х «Х Х Х» в качестве реализатора конфискованного имущества – квартир 

<

данные изъяты> находящихся по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> препятствует Г.М.Ф.. С целью реализации «иным лицом-8» конфискованного имущества и получения Х «Х Х Х» прибыли, что в целом отвечало интересам банды, «иные лица-1 и 8» приняли совместное решение убить Г.М.Ф.. 

К совершению данного преступления «иные лица-1 и 8» решили привлечь ее участников – «иных лиц 6, 3» и Мишина.

«Иные лица 6 и 3», Мишин, будучи поставленными в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> «иными лицами 1 и 8» в известность об их намерениях совершить убийство Г.М.Ф., одобрили и согласились с данным решением. При этом «иные лица 6 и 3», Мишин дали свое согласие на участие в совершении данного преступления, вступив тем самым с «иными лицами 1 и 8» в преступный сговор на убийство Г.М.Ф. в составе организованной группы, из корыстных побуждений, сопряженное с бандитизмом. 

Во исполнение совместного преступного умысла в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> «иное лицо-1» дал указание Мишину установить место жительства Г.М.Ф., распорядок его дня, изучить обстановку в районе места жительства Г.М.Ф.. 

Собрав необходимые сведения о Г.М.Ф. и его распорядке дня, «иное лицо-1» подготовил для совершения преступления пистолет конструкции Х «ТТ» образца 

<

данные изъяты> гг., снаряженный боеприпасами, а также неустановленный автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты>, на котором с целью сокрытия следов планируемого преступления и затруднения изобличения лиц, его совершивших, установил заранее приготовленные г.р.з. 

<

данные изъяты>. 

В день убийства, а именно 

<

данные изъяты>, не позднее 09 часов 49 минут, «иное лицо-1» дал указание участникам банды «иным лицам 6 и 3», Мишину прибыть в Х-Х «Х», что участниками банды было воспринято с готовностью к совершению очередного преступления. 

С Х-Х «Х» участники банды в указанном составе на трех автомобилях: неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> с установленными на нем государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>, неустановленном автомобиле Mercedes-Benz G-класс и третьем неустановленном автомобиле проследовали к ресторану «Пента», расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Около ресторана «Х» «иное лицо-1» распределил роли между участниками организованной преступной группы в процессе совершения убийства. 

В целях конспирации, «иное лицо-1» в своем автомобиле Mercedes-Benz G-класс переоделся в темный спортивный костюм. 

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, от ресторана «Пента» на двух автомобилях: «иные лица-1 и 3» на неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты>, а Мишин и «иное лицо-6» на другом неустановленном автомобиле проследовали непосредственно к дому, где проживал Г.М.Ф. по адресу: 

<

данные изъяты>. Прибыв на место, «иное лицо-1» указал членам банды места, где им надлежит находиться в процессе ожидания Г.М.Ф., чтобы при необходимости блокировать последнего по пути следования и не дать возможности скрыться. Согласно указанию «иного лица-1», «иное лицо-6» и Мишин расположились около арки в переулке на пересечении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в то же время «иные лица-1 и 3» на неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты> расположились около 

<

данные изъяты>.

«Иное лицо-1» занял позицию непосредственно вблизи подъезда указанного дома, в котором находилась квартира Г.М.Ф.. «Иное лицо-6» занял позицию около выхода со двора дома, перекрыв пути возможного передвижения Г.М.Ф.. Мишин и «иное лицо-3» находились в автомобилях, припаркованных с разных сторон здания, и обеспечивали возможность «иным лицам 1 и 6» быстро покинуть место совершения преступления.

Примерно в 09 часов 49 минут 

<

данные изъяты>, после того, как Г.М.Ф. вышел из 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, «иное лицо-1» подошел к Г.М.Ф. и произвел в него 4 выстрела из пистолета конструкции Х «ТТ» образца 

<

данные изъяты> гг., причинив ему следующие повреждения:

- огнестрельное пулевое сквозное проникающее ранение головы с повреждением костей свода, основания черепа и лицевого скелета, правых затылочной и височной долей;

- огнестрельное пулевое сквозное проникающее ранение головы с многооскольчатым переломом левой теменной и лобной костей и размозжением левой теменной и лобной долей с частичной утратой костных фрагментов и вещества головного мозга;

- огнестрельное пулевое слепое ранение левой половины грудной клетки, проникающее в брюшную и грудную полости, с повреждением правой доли печени, нижней трети пищевода, нижней доли левого легкого.

Смерть Г.М.Ф. наступила от огнестрельных ранений головы и грудной клетки с повреждением костей черепа, головного мозга, печени и левого легкого, которые по признаку опасности для жизни относятся к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью. 

В результате убийства Г.М.Ф. участник банды и генеральный директор Х «Х Х Х» «иное лицо-8» беспрепятственно получил поручение на реализацию конфискованного имущества – квартир 

<

данные изъяты> находящихся по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которое в последующем реализовал.

6) Он же, Мишин Д. Сергеевич являясь членом устойчивой вооруженной группы (банды), ранее совершив убийство А.А.Л. А.Л., А. М.А., П.В.М., М.А.М., Г.М.Ф., действуя в составе организованной группы, в которую также вошли «иные лица-1, 13, 10», совершил убийство Ф. М. Ю. при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты> в неустановленное время «иное лицо-1» по просьбе одного из членов устойчивой вооруженной группы (банды) З. Д. А. прибыл совместно с другим членом банды «иное лицо-11» на участок местности в 100 метрах на северо-запад от корпуса 1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с целью оказания помощи З. в ранее возникшем конфликте последнего с Ф.. В указанные время и месте «иное лицо-1» вступил в данный конфликт с Ф., в ходе которого они нанесли друг другу побои. При этом Ф. своими действиями и оскорбительными высказываниями в адрес «иного лица-1» нанес значительный урон авторитету последнего среди присутствовавших лиц и членов устойчивой вооруженной группы (банды), возглавляемой «иным лицом-1», а также других лиц. В ходе драки ни «иное лицо-1», ни Ф. не добились решающего преимущества, в связи с чем конфликт не был исчерпан. 

В неустановленное время, но не ранее 

<

данные изъяты> и не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном месте, испытывая личную неприязнь к Ф., в целях мести и восстановления своего авторитета, повышения уровня влияния среди подчиненных членов устойчивой вооруженной группы (банды) «иное лицо-1» решил убить его. К совершению данного преступления «иное лицо-1», как руководитель банды, решил привлечь ее участников – Мишина и «иное лицо-13» 

Также в указанный период времени в неустановленном месте «иное лицо-1» дал указание Мишину установить место нахождения Ф., маршруты его передвижения, обычные места посещения, в том числе осуществить наблюдение за зданием кафе, расположенным по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, где, по имевшейся у «иного лица-1» информации, мог появляться Ф.. 

Мишин, будучи поставленным в известность о необходимости выполнения описанных действий, в неустановленные месте и время, но не ранее 

<

данные изъяты> и не позднее 

<

данные изъяты>, осознал, что они направлены на совершение убийства Ф., одобрил данное решение «иного лица-1» и согласился с ним. При этом Мишин дал свое согласие на участие в совершении данного преступления, вступив тем самым с «иным лицом-1» в преступный сговор на убийство Ф. в составе организованной группы, сопряженное с бандитизмом. 

В соответствии с указанием «иного лица-1» Мишиным во исполнение единого совместного умысла на убийство Ф. в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> неоднократно принимались меры к установлению места нахождения последнего, в том числе путем осуществления наблюдения за зданием кафе, расположенным по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Получаемая информация незамедлительно передавалась «иному лицу-1» для дальнейшего планирования убийства.

В один из дней в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> из неустановленного источника «иным лицом-1» получены сведения о систематическом посещении Ф. спортивного зала, расположенного в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, которые в этот же период времени «иное лицо-1» передал Мишину в целях организации наблюдения за Ф..

В период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, в неустановленном месте Мишин, продолжая реализацию совместного преступного умысла, передал указание «иного лица-1» участнику банды «иное лицо-13» об установлении места нахождения Ф., в том числе путем осуществления наблюдения за зданием спортивного зала, расположенным по адресу: 

<

данные изъяты> линия, 

<

данные изъяты>. 

«Иное лицо-13», будучи поставленным в известность о необходимости выполнения указанных действий, в неустановленные месте и время, но не ранее 

<

данные изъяты> и не позднее 

<

данные изъяты>, осознал, что они направлены на совершение убийства Ф., и одобрил данное решение «иного лица-1» и согласился с ним. При этом «иное лицо-13» дал свое согласие на участие в совершении данного преступления, вступив тем самым с «иным лицом-1» и Мишиным в преступный сговор на убийство Ф. в составе организованной группы, сопряженное с бандитизмом. 

Далее, в указанный период, возле здания спортивного зала, расположенного в 

<

данные изъяты> линия 

<

данные изъяты>, Мишиным и «иным лицом-13», передвигавшимися на неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, дважды совместно осуществлялось наблюдение за Ф., в результате чего была подтверждена информация о систематическом посещении последним вышеуказанного спортзала, а также были получены сведения об использовании им для передвижения автомобиля ВАЗ 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>). Полученные сведения незамедлительно передавались «иному лицу-1» для дальнейшего планирования убийства.

После этого, в неустановленный период, но не позднее 

<

данные изъяты>, «иным лицом-13» неоднократно осуществлялось единоличное наблюдение за Ф. на территории 

<

данные изъяты>. В один из дней указанного периода «иное лицо-13», продолжая реализацию совместно с «иным лицом-1» и Мишиным преступного умысла, посетил спортивный зал, расположенный в 

<

данные изъяты> линия 

<

данные изъяты>, где также осуществлял наблюдение за Ф. и сбор информации о нем. 

Далее, в неустановленный период, но не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном месте «иное лицо-1» спланировал убийство Ф., приискал и подготовил к стрельбе огнестрельное оружие, а именно – пистолет образца 

<

данные изъяты> г.г. конструкции Х «ТТ» и пистолет калибра 9 мм, снаряженные боеприпасами к ним, дал указание Мишину дождаться момента появления Ф. в вышеуказанном спортзале и незамедлительно сообщить об этом «иному лицу-1». 

В тот же день Мишиным в неустановленном месте указание «иного лица-1» было передано «иному лицу-13», который, осознавая общественную опасность своих действий и их направленность на убийство Ф., 

<

данные изъяты> в неустановленное время, но не позднее 16 часов 00 минут, приехал на неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> к спортивному залу, расположенному в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, и установил наличие возле данного спортивного зала автомобиля Ф., что свидетельствовало о нахождении последнего внутри. Сразу после этого, не позднее 16 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, «иное лицо-13» приехал на территорию Х-Х «Х», где передал Мишину информацию о месте нахождения Ф., а также предоставил для использования при совершении убийства вышеуказанный неустановленный автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты>. 

В неустановленные месте и время, но не позднее 

<

данные изъяты>, зная о неприязненных отношениях между Ф. и «иным лицом-10» ввиду давнего конфликта между ними, «иное лицо-1» решил привлечь последнего к совершению данного преступления. 

<

данные изъяты> в неустановленное время, но не позднее 16 часов 00 минут, находясь на территории Х-Х «Х», продолжая реализацию своего преступного умысла, «иное лицо-1» дал указание членам возглавляемой им устойчивой вооруженной группы (банды) Мишину и «иному лицу-10» проследовать вместе с ним в 

<

данные изъяты>. Не позднее указанного времени поставленный «иным лицом-1» в неустановленном месте в известность о намерении совершить убийство Ф., «иное лицо-10» одобрил данное решение и согласился с ним. При этом являвшийся членом возглавляемой «иным лицом-1» банды и, кроме того, испытывающий личную неприязнь к Ф. в связи с конфликтом, произошедшим в неустановленные месте и время, но не позднее 

<

данные изъяты>, ввиду того, что последний требовал исполнения семьей «иного лица-10» финансовых обязательств перед третьими лицами, «иное лицо-10» дал свое согласие на участие в совершении данного преступления, вступив тем самым с «иными лицами-1, 13», и Мишиным в преступный сговор на убийство Ф. в составе организованной группы, сопряженное с бандитизмом. 

Продолжая реализацию совместного умысла, направленного на убийство Ф., 

<

данные изъяты> в неустановленное время, но не позднее 16 часов 10 минут, «иные лица-1 и 10» и Мишин на указанном неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> под управлением последнего прибыли на участок местности вблизи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В целях затруднения раскрытия правоохранительными органами запланированного преступления «иные лица-1 и 10» перед выездом из Х-Х сняли с неустановленного автомобиля ВАЗ 

<

данные изъяты>, переданного «иным лицом-13», государственные регистрационные знаки. На территории Х-Х, во время движения в сторону указанного спортивного зала, а также на участке местности возле 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не позднее 16 часов 10 минут «иное лицо-1», как руководитель банды, распределил роли Мишина и «иного лица-10», дав им указание дожидаться его возвращения в автомобиле. При этом Мишин и «иное лицо-10» на основе ранее полученного опыта участия совместно с «иным лицом-1» в убийствах осознали необходимость по прибытии к месту совершения преступления наблюдения за окружающей обстановкой для предупреждения, в случае необходимости, «иного лица-1» об опасности их изобличения, а также обеспечения незамедлительного убытия с места происшествия. 

Далее «иное лицо-1» с вышеуказанным подготовленным для стрельбы огнестрельным оружием, снаряженным боеприпасами, вышел из автомобиля и направился к спортивному залу, расположенному в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, возле выездных ворот которого оказался 

<

данные изъяты> не позднее 16 часов 10 минут.

Примерно в 16 часов 10 минут 

<

данные изъяты> после того, как Ф. вышел из помещения указанного спортивного зала, сел в припаркованный рядом автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>) и выехал на нем через вышеуказанные ворота, ожидавший его у ворот «иное лицо-1», произвел в Ф. 5 выстрелов из пистолета образца 

<

данные изъяты> г.г. конструкции Х «ТТ» калибра 7,62 мм, а затем, когда сохранивший способность передвигаться Ф. добежал до участка местности в 10 метрах от торца 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и 5 метрах от забора, ограждающего территорию расположенной по указанному адресу школы, произвел еще один выстрел из пистолета калибра 9 мм в голову Ф., после чего, убедившись в смерти последнего, покинул место совершения преступления.

Совместными согласованными действиями «иных лиц-1, 13, 10», Мишина - Ф. были причинены следующие телесные повреждения: 

Огнестрельные пулевые ранения головы, туловища и конечностей.

а) Огнестрельное пулевое слепое ранение головы, проникающее в полость мозгового черепа, с повреждением костей свода черепа, головного мозга и его оболочек, с кровоизлияниями в вещество мозга по ходу прохождения раневого канала, под твердую мозговую оболочку и в его желудочки.

б) Огнестрельное пулевое сквозное ранение правого плеча с повреждением мягких тканей.

в) Огнестрельное пулевое сквозное ранение туловища, проникающее в грудную и брюшную полости с повреждением мягких тканей, нижней доли правого легкого, правого купола диафрагмы, правой доли печени, жировой клетчатки переднего средостения, сердечной сорочки, сердца и верхней доли левого легкого; кровоизлияния в полость сердечной сорочки (90 мл), в брюшную (следы крови) и плевральные (1500,0 мл + 800,0 мл) полости.

г) Огнестрельное пулевое сквозное ранение левого плеча с повреждением мягких тканей.

д) Огнестрельное пулевое сквозное ранение правого предплечья с повреждением мягких тканей.

Ссадины на фоне кровоподтеков в лобной области справа, с переходом на надбровную дугу, которые могли образоваться в результате падения Ф. из вертикального положения с последующим соударением и скольжением правой половиной лобной области о твердый тупой предмет.

Диагностированные у Ф. огнестрельное пулевое сквозное ранение правого плеча и огнестрельное пулевое сквозное ранение туловища связаны между собой патогенетически, образовались в условиях одного травматического воздействия и поэтому квалифицируются в совокупности, как одно огнестрельное сквозное ранение правого плеча и туловища, имеющее общий прерывистый раневой канал. Направление раневого канала – справа налево, снизу вверх и спереди назад.

Огнестрельное слепое ранение головы и огнестрельное сквозное ранение мягких тканей правого плеча и туловища, как в отдельности, так и в совокупности квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Огнестрельные пулевые сквозные ранения мягких тканей правого предплечья и левого плеча не имеют квалифицирующих признаков тяжкого вреда здоровья. Оценка степени тяжести вреда здоровью, причиненного такими повреждениями, должна проводиться по исходу, а именно, по продолжительности вызванного ими расстройства здоровья. 

Ссадины на фоне кровоподтеков в лобной области справа, с переходом на надбровную дугу не имеют квалифицирующих признаков тяжкого вреда здоровья. Подобного рода повреждения у живых лиц обычно не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому квалифицируются как не причинившие вреда здоровью.

Смерть Ф. на месте происшествия наступила от огнестрельных пулевых проникающих ранений головы, правого плеча и туловища, с повреждением головного мозга, легких, печени и сердца.

Поскольку в момент производства выстрелов в отношении Мишина и «иного лица-10» проводились проверочные мероприятия в связи с их нахождением в автомобиле без государственных регистрационных знаков, «иное лицо-1», не обнаружив подчиненных участников банды, которые должны были помочь ему скрыться с места совершения преступления, покинул место убийства самостоятельно. Мишин и «иное лицо-10», не сумевшие в связи вмешательством сотрудников милиции выполнить свою роль в убийстве Ф. в полном объеме, по окончании проверочных мероприятий в отношении них вернулись на участок местности возле 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и, не обнаружив там, а также вблизи вышеуказанного спортивного зала «иного лица-1», убыли с места преступления на вышеуказанном неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>.

Таким образом, убийство А.А.Л., то есть умышленное причинение смерти другому человеку совершено согласованными преступными действиями «иных лиц-1, 9», З. и Мишина, действовавшими в составе организованной группы, с особой жестокостью, сопряженное с похищением человека и бандитизмом; убийство А., то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершено согласованными преступными действиями «иных лиц-1, 6, 9, 3», З., Л., Мишина, и неустановленного лица, действовавшими в составе организованной группы, в отношении двух и более лиц, по найму, сопряженное с бандитизмом; убийство П.В.М., то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершено согласованными преступными действиями «иных лиц-1, 6, 3», З., Мишина, действовавшими в составе организованной группы, в отношении двух и более лиц, сопряженное с похищением человека и бандитизмом; убийство М.А.М., то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершено согласованными преступными действиями «иных лиц-1, 2, 3», З. и Мишина, действовавшими в составе организованной группы в отношении двух и более лиц, сопряженное с бандитизмом; убийство Г.М.Ф., то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершено совместными согласованными преступными действиями «иных лиц-1, 8, 3, 6», Мишина, действовавшими в составе организованной группы, в отношении двух и более лиц, из корыстных побуждений, сопряженное с бандитизмом; убийство Ф., то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершено совместными согласованными преступными действиями «иных лиц-1, 13, 10», Мишина, действовавшими в составе организованной группы, в отношении двух и более лиц, организованной группой, сопряженное с бандитизмом.

3) Покушение на убийство

1) Он же, Мишин Д. Сергеевич являясь членом устойчивой вооруженной группы (банды), ранее совершив убийство А.А.Л. А.Л., А. М.А., П.В.М., М.А.М., действуя в составе организованной группы с «иным лицом-1», совершил покушение на убийство С.С.П. при следующих обстоятельствах.

Не позднее 

<

данные изъяты> года между генеральным директором и учредителем Х Х Х» С.С.П. и «иным лицом-1» был заключен договор займа сроком на 08 месяцев, согласно которому «иное лицо-1» передал С.С.П. 100000 долларов США для ремонта двигателя самолета ЯК-

<

данные изъяты>, принадлежащего последнему. 

Примерно через две недели после заключения указанного договора «иное лицо-1» потребовал у С.С.П. часть доли его собственности в Х Х Х» и часть суммы денежных средств, вырученных с продажи последним указанного самолета, в чем С.С.П. «иному лицу-1» отказал.

Получив отказ С.С.П., не позднее 

<

данные изъяты>, «иное лицо-1» принял решение совершить его убийство.

К совершению данного преступления «иное лицо-1», как руководитель банды, в точно неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты> привлек ее участника - Мишина, который, осознавая единство преступного умысла и необходимость поддержания интересов банды, дал свое согласие на участие в совершении данного преступления, вступив тем самым с «иным лицом-1» в преступный сговор на убийство С.С.П. в составе организованной группы, сопряженное с бандитизмом. 

Для реализации своего преступного умысла, «иное лицо-1», действуя в составе организованной преступной группы с Мишиным, поручил последнему наблюдение за С.С.П. с целью получения информации о распорядке дня и маршруте передвижения последнего.

Действуя согласно указанию «иного лица-1», Мишин не позднее 

<

данные изъяты>, провел наблюдение за С.С.П., в результате которого установил место его жительства, распорядок дня, маршруты передвижения, а также марку и регистрационный номер его автомобиля. Указанная информация Мишиным была передана «иному лицу-1» для использования при совершении преступления. 

В целях дальнейшей подготовки и совершения убийства С.С.П., «иное лицо-1» дал указание Мишину 

<

данные изъяты> на неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> прибыть в «Х «Х», после чего проследовать вместе с ним в 

<

данные изъяты> к месту жительства С.С.П.. По прибытии Мишина, «иное лицо-1» сел к Мишину в указанный автомобиль, взяв с собой заранее приисканный для совершения преступления неустановленный 7,62 мм пистолет конструкции Х «ТТ» образца 

<

данные изъяты> гг. 

Не позднее 11 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, Мишин и «иное лицо-1» на указанном автомобиле под управлением Мишина прибыли к дому 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, припарковали автомобиль на участке местности около указанного дома и стали наблюдать за принадлежащим С.С.П. автомобилем марки «Mercedes-Benz 

<

данные изъяты>» (г.р.з. 

<

данные изъяты>), за рулем которого находился его водитель П.Г.М..

Через некоторое время С.С.П. вышел из подъезда своего дома, сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля «Mercedes-Benz S600» под управлением П.Г.М. и на указанном автомобиле проследовал в кафе торгово-развлекательного комплекса «Х», расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>. «Иное лицо-1» и Мишин на неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> под управлением Мишина проследовали за ними. 

Прибыв по указанному адресу, С.С.П. и П.Г.М. вышли из автомобиля и проследовали внутрь кафе торгово-развлекательного комплекса «Х». Мишин и «иное лицо-1» прибыли к указанному кафе в след за ними и остановили автомобиль на проезжей части, в непосредственной близости от автомобиля С.С.П. и стали ожидать выхода С.С.П. из кафе с целью последующего его убийства.

С целью маскировки, «иное лицо-1» одел на лицо маску, а Мишин, действуя по его указанию, с целью сокрытия следов планируемого преступления и затруднения изобличения лиц, его совершивших, прикрыл газетой государственные регистрационные номерные знаки неустановленного автомобиля ВАЗ

<

данные изъяты>.

Через непродолжительный промежуток времени, не ранее 11 часов 38 минут 

<

данные изъяты> С.С.П. и П.Г.М. вышли из кафе торгово-развлекательного комплекса «Х» и сели в автомобиль «Mercedes-Benz S600», С.С.П. - на переднее пассажирское сиденье, а П.Г.М. за руль автомобиля.

С целью реализации умысла, направленного на убийство, «иное лицо-1» вышел из автомобиля, за рулем которого находился Мишин, и направился к автомобилю «Mercedes-Benz 

<

данные изъяты>» (г.р.з. 

<

данные изъяты>). В период с 11 часов 38 минут до 12 часов 45 минут 

<

данные изъяты>, подойдя к указанному автомобилю «Mercedes-Benz 

<

данные изъяты>», расположенному у входа в кафе торгово-развлекательного комплекса «Х», с целью убийства, действуя в составе организованной группы с Мишиным, не поставленным в известность о возникшем у «иного лица-1» намерении совершить убийство и П.Г.М., «иное лицо-1» произвел 4 выстрела в С.С.П. и 2 выстрела в П.Г.М. из имевшегося у него, снаряженного боевыми патронами неустановленного 7,62 мм пистолета конструкции Х «ТТ» образца 

<

данные изъяты> гг., после чего с места преступления скрылся на неустановленном автомобиле «ВАЗ-

<

данные изъяты>» под управлением Мишина. 

В результате произведенных «иным лицом-1» выстрелов С.С.П. были причинены следующие телесные повреждения: 

- слепое огнестрельное пулевое торакоабдоминальное ранение с входным отверстием на передней поверхности грудной клетки справа по средне-ключичной линии на уровне 6-го межреберья, сопровождавшееся повреждением нижнего края 5-го ребра, ранением нижней доли правого легкого, внутриплевральным кровотечением (до 100 мл), ранением правого купола диафрагмы, сквозным ранением правой доли печени по ходу раневого канала, внутрибрюшным кровотечением (до 500 мл) причинено выстрелом из огнестрельного оружия патроном, снаряженным пулей, причинило тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Направление раневого канала сверху вниз;

- сквозное огнестрельное ранение правого плеча по наружной поверхности верхней и средней его трети без повреждения плечевой кости и сосудисто-нервного пучка; 

- сквозное огнестрельное ранение мягких тканей по задней поверхности грудной клетки справа с входным отверстием по задне-подмышечной линии у латерального края правой лопатки в нижней ее трети и выходным отверстием в надлопаточной области справа причинены двумя выстрелами из огнестрельного оружия;

- слепое огнестрельное пулевое ранение в области правого надплечья и шеи без повреждения сосудисто-нервного пучка, трахеи, гортани, пищевода, глотки и щитовидной железы с входным отверстием в дельтовидной области справа причинено выстрелом из огнестрельного оружия патроном, снаряженным пулей и как каждое ранение в отдельности, так и в совокупности причинили легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не более трех недель.

Смерть С.С.П. не наступила, в связи с заблуждением «иного лица-1» относительно достижения цели их убийства, а ранения, оказались не смертельными.

2) Он же, Мишин Д. Сергеевич, являясь членом устойчивой вооруженной группы (банды), и ранее совершив убийство А.А.Л. А.Л., А. М.А., П.В.М., М.А.М., покушение на убийство С.С.П., а также убийство Г.М.Ф., действуя в составе организованной группы, в которую также вошли «иные лица-1, 6, 13, 3» совершил покушение на убийство Ш. А. А. при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты> Ш. А. А. назначен на должность заместителя главы администрации 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, и на него было возложено исполнение обязанностей по вопросам жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, проблемам транспорта и связи. В ходе осуществления Ш. служебной деятельности у него возник конфликт с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «иное лицо-18»), осуществлявшим покровительство оказывавшему услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства в г. 

<

данные изъяты> муниципальному предприятию специализированного автохозяйства и механизации городского поселения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>»), и получавшим часть прибыли данной организации. 

В этой связи в неустановленные время и месте, но не позднее 

<

данные изъяты>, у «иного лица-18», желавшего сохранить источник своего дохода, возник умысел на убийство Ш., из корыстных побуждений, по найму, в связи с осуществлением потерпевшим служебной деятельности, и в указанный период при неустановленных обстоятельствах «иное лицо-18» обратился к «иному лицу-1» с просьбой совершить убийство Ш., пообещав «иному лицо-1» неустановленное вознаграждение, на что последний согласился. 

В указанный период, получив из неустановленного источника информацию о передвижении Ш. на автомобиле Volvo 

<

данные изъяты> (г.р.з 

<

данные изъяты>) под управлением водителя К.Н.С., в том числе об их систематических поездках из городского 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> через железнодорожный переезд, расположенный на участке автомобильной дороги в 1100 метрах от автодороги «

<

данные изъяты>» и 4600 метрах от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, «иное лицо-1» на используемом им автомобиле «Hummer 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>) приехал к указанному железнодорожному переезду, где осмотрел место планируемого нападения на Ш., с целью подготовки к убийству и проработки его детального плана. После совершения данной поездки у «иного лица-1» возник умысел на совершение убийства Ш. путем его расстрела во время движения в автомобиле.

Также в указанный период времени в неустановленном месте к совершению указанного преступления «иное лицо-1», как руководитель банды, привлек ее участников – «иное лицо-6» и Мишина, дав им указание установить график и маршруты передвижения Ш. и обычное время пересечения последним на автомобиле Volvo 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>) железнодорожного переезда, расположенного на участке автомобильной дороги в 1100 метрах от автодороги «

<

данные изъяты>» и 4600 метрах от 

<

данные изъяты> городского 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

«Иное лицо-6» и Мишин, будучи поставленными «иным лицм-1» в известность о необходимости установления графика и маршрутов передвижения Ш., понимая, что указанные действия совершаются с целью дальнейшего убийства Ш., осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде смерти Ш., не позднее 

<

данные изъяты> одобрили решение «иного лица-1» и согласились с ним. При этом «иное лицо-6» и Мишин дали свое согласие на участие в совершении данного преступления, вступив тем самым с «иным лицом-1» в преступный сговор на убийство Ш. в составе организованной группы, по найму, сопряженное с бандитизмом. 

Далее, в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном месте, во исполнение совместного согласованного преступного умысла и по согласованию с «иным лицом-1» Мишин привлек подчиненного ему члена банды «иное лицо-13» к участию в убийстве Ш., поручив наблюдение за последним с целью установления графика и маршрутов передвижения, времени пересечения Ш. на автомобиле Volvo 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>) вышеуказанного железнодорожного переезда. 

«Иное лицо-13», поставленный Мишиным в известность о необходимости установления времени прибытия Ш. к указанному железнодорожному переезду, понимая, что указанные действия совершаются с целью дальнейшего убийства Ш., осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде смерти Ш., не позднее 

<

данные изъяты> одобрил решение руководителя банды «иного лица-1» и согласился с ним. При этом «иное лицо-13» дал свое согласие на участие в совершении данного преступления, вступив тем самым с «иными лицами-1 и 6», Мишиным в преступный сговор на убийство Ш. в составе организованной группы, по найму, сопряженное с бандитизмом.

Не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленное время, действуя умышленно, в составе организованной группы с «иным лицом-1» и Мишиным, согласно отведенным им ролям, «иные лица 6 и 13» на неустановленном автомобиле марки ВАЗ 

<

данные изъяты> прибыли к железнодорожному переезду, расположенному на участке автомобильной дороги в 1100 метрах от автодороги «

<

данные изъяты>» и 4600 метрах от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, с целью наблюдения за вышеуказанным автомобилем, на котором передвигался Ш., установления времени его прибытия к названному железнодорожному переезду, фиксации данного транспортного средства при помощи заранее приисканной принадлежащей банде неустановленной видеокамеры для дальнейшей передачи видеозаписи «иному лицу-1» и использования ее при планировании убийства. Однако в указанный день автомобиль Ш. обнаружен не был, в связи с чем «иные лица -6 и 13» поставленную задачу не выполнили.

Не позднее 

<

данные изъяты>, примерно в 08 часов 30 минут, «иное лицо-13» вновь прибыл на неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> к указанному железнодорожному переезду, дождался появления автомобиля Volvo 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>) и осуществил его видеосъемку.

После этого в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>, выполненная «иным лицом-13» видеозапись и сведения о времени прибытия Ш. к вышеуказанному железнодорожному переезду были переданы «иному лицу-1» для использования при дальнейшем планировании преступных действий. При этом «иное лицо-13» не был осведомлен о передвижении Ш. в вышеуказанном автомобиле вместе с водителем К.Н.С. и планировании убийства последнего «иным лицом-1».

Затем в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты>, «иным лицом-1» было передано указание подчиненным ему членам банды «иным лицам 6 и 3», Мишину прибыть 

<

данные изъяты> в Х-Х «Х». 

<

данные изъяты> не позднее 07 часов 00 минут по указанию «иного лица-1» подчиненные ему члены устойчивой вооруженный группы (банды) «иные лица-6 и 3», Мишин прибыли в Х-Х «Х», откуда на неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> приехали к железнодорожному переезду, расположенному на участке автомобильной дороги в 1100 метрах от автодороги «

<

данные изъяты> и 4600 метрах от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. На территории Х-Х, во время движения в сторону указанного железнодорожного переезда, а также на участке местности возле данного переезда 

<

данные изъяты> не позднее 08 часов 30 минут «иное лицо-1», как руководитель банды, привлек ее участника «иное лицо-3» к совершению убийства. 

В указанные время и месте «иное лицо-1» распределил роли «иных лиц 6, 3», Мишина, дав каждому участнику банды подробные указания об их действиях, направленных на достижение единого преступного результата. 

<

данные изъяты> в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 30 минут Мишин от указанного железнодорожного переезда совместно с «иными лицами-1 и 3» на неустановленном автомобиле ВАЗ 2109 под управлением последнего проследовал в направлении 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, до которого не доехал, совершив остановку и выйдя на некотором расстоянии от железнодорожного переезда, в пределах действия рации, переданной ему одним из принимавших участие в нападении членов банды. В указанном месте Мишин, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли скрылся в лесном массиве на обочине дороги и стал ожидать приближения автомобиля Volvo 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>), в котором, по его предположению, находился Ш.. 

<

данные изъяты> примерно в 08 часов 30 минут Мишин, находясь на описанном участке местности вблизи автомобильной дороги, увидев ожидаемый автомобиль, в соответствии с отведенной ему ролью по рации передал информацию об этом «иным лицам-1, 6, 3».

В это время «иные лица-1 и 6», имея при себе заранее приисканные автомат конструкции Х калибра 7,62 мм и неустановленное огнестрельное оружие - автомат, а также боеприпасы к ним, расположились вблизи вышеуказанного железнодорожного переезда, при этом «иное лицо-1» с автоматом конструкции Х калибра 7,62 мм скрылся за кустарником, расположенным за обочиной дороги правой полосы движения при следовании от автомобильной дороги «

<

данные изъяты>» в сторону 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

«Иное лицо-3» в то же время, согласно отведенной ему роли, с целью обеспечения быстрого убытия с места совершения преступления, также укрылся вблизи железнодорожного переезда, примерно в 150 метрах от которого был припаркован неустановленный автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты>. 

Получив по рации информацию от Мишина о приближении автомобиля, «иные лица-1 и 6», имевшие при себе вышеуказанные автомат конструкции Х калибра 7,62 мм и неустановленное огнестрельное оружие – автомат с боеприпасами к ним, находившиеся на позициях, удобных для производства стрельбы, и в то же время сокрытые в растительности от посторонних лиц, в соответствии с распределенными ролями, стали ожидать прибытия указанного автомобиля Volvo. После того, как автомобиль под управлением К.Н.С. подъехал к железнодорожному переезду и снизил скорость движения, 

<

данные изъяты> примерно в 08 часов 30 минут «иное лицо-1», находясь за обочиной дороги со стороны правой полосы при движении от автомобильной дороги «

<

данные изъяты>» в сторону 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, имея умысел на убийство, произвел в автомобиль Volvo 

<

данные изъяты> (г.р.з. 

<

данные изъяты>) не менее 25 выстрелов из автомата конструкции Х калибра 7,62 мм. 

Довести совместный согласованный преступный умысел на убийство Ш. до конца «иным лицам-1, 6, 3, 13, 18» и Мишину, не удалось по независящим от них обстоятельствам, в связи с отсутствием в автомобиле Volvo S 80 (г.р.з. 

<

данные изъяты>) Ш., по случайному стечению обстоятельств находившегося в тот момент в другом транспортном средстве.

После совершения нападения Мишин покинул место совершения преступления на попутном транспортном средстве, а «иные лица-1, 6, 3» скрылись с места происшествия на вышеуказанном неустановленном автомобиле ВАЗ 2109. 

3) Он же, Мишин Дмитрий Сергеевич, являясь членом устойчивой вооруженной группы (банды), и ранее совершив убийство А.А.Л. А.Л., А. М.А., П.В.М., М.А.М., Г.М.Ф., покушение на убийство С.С.П., Ш. А.А., действуя в составе организованной группы, в которую также вошли «иные лица - 1, 6, 13, 16, 15», Л. Д. А., и другие неустановленные лица, совершил покушение на убийство П. М. С. при следующих обстоятельствах.

В неустановленные время и месте, но не позднее 

<

данные изъяты> между «иным лицом – 1» и П. М. С., являющимся собственником доли в размере 75% уставного капитала Х «Х Х «Х», которое было единственным акционером Х «Х-Х «Х», возник конфликт в связи с желанием «иного лица-1» присвоить себе руководство указанными организациями, во владении которых также находился имущественный комплекс на берегу Клязьминского водохранилища 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, с целью последующего извлечения прибыли. Достижению указанной цели «иного лица-1» препятствовал П.. После произошедшего конфликта, но не позднее 

<

данные изъяты>, в неустановленном месте «иным лицом-1», в целях исключения дальнейших действий П., направленных на сохранение своих управленческих функций в Х «Х Х «Х» и Х «Х-Х «Х», было принято решение о совершении убийства последнего, из корыстных побуждений. К совершению данного преступления «иное лицо-1», как руководитель банды, в один из дней до 

<

данные изъяты> привлек ее участников - «иных лиц- 6, 13, 16, 15», Л., Мишина, и иных неустановленных лиц, которые одобрили и согласились с данным решением. При этом «иные лица- 6, 13, 16, 15», Л., Мишин дали свое согласие на участие в совершении данного преступления, вступив тем самым с «иным лицом-1» в преступный сговор на убийство П. в составе организованной группы, из корыстных побуждений, сопряженное с бандитизмом.

В указанный период времени, но не позднее 

<

данные изъяты> (до 

<

данные изъяты> «иное лицо-15» был убит) в неустановленном месте «иное лицо-1», действуя в составе организованной группы, дал указание Мишину, «иным лицам-15, 16» и иным неустановленным лицам осуществить скрытое наблюдение за перемещением П. с целью установления места жительства последнего. Во исполнение указаний «иного лица-1» Мишин, «иные лица-15, 16» и иные неустановленные лица, сознавая, что занимаются сбором информации о П., в связи с запланированным его убийством, до 

<

данные изъяты> путем осуществления скрытого наблюдения за перемещением автомобиля последнего установили место жительства П., расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ДСК «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>. Полученные сведения Мишин, «иные лица-15, 16», и иные неустановленные лица передали «иному лицу-1».

Располагая информацией о месте жительства П., не позднее 

<

данные изъяты>, «иное лицо-1» действуя в составе организованной группы, дал указание «иным лицам- 6, 13», Л., Мишину, и иным неустановленным лицам осуществить дальнейшее скрытое наблюдение за П. с целью получения информации о его рабочем графике, маршрутах передвижения и времени выхода из дома. Осуществив сбор информации, «иные лица-6, 13», Л., Мишин и иные неустановленные лица передали собранные сведения «иному лицу-1».

В продолжение реализации совместного преступного умысла на убийство П., действуя в составе организованной группы, «иное лицо-1» дал указание неустановленному лицу совершить убийство П., передав ему всю раннее собранную о П. информацию.

Не позднее 06 часов 55 минут 

<

данные изъяты> неустановленное лицо по указанию «иного лица-1», в продолжение реализации совместного преступного умысла на убийство П., прибыло к указанному дому, где заведомо для него проживал П., с заранее подготовленным для стрельбы огнестрельным оружием - неустановленным пистолетом самозарядным малогабаритным (ПСМ калибра 5,45 мм) и боеприпасами к нему.

Находясь у дома по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, не позднее 06 часов 55 минут 

<

данные изъяты>, неустановленное лицо, одев на голову балаклаву с целью скрыть свое лицо, дождавшись, когда П. вышел из дома и подошел к гаражу, расположенному на указанном земельном участке, подошло к нему и произвело из имевшегося при нем приведенного в боевую готовность огнестрельного оружия - пистолета самозарядного малогабаритного (ПСМ калибра 5,45 мм), не менее 5 выстрелов в П., причинив ему сквозное пулевое ранение левой кисти; слепое огнестрельное ранение передней поверхности левой половины грудной клетки; слепое огнестрельное ранение мягких тканей правого надплечья; касательное, сквозное ранение мягких тканей затылочной области справа, которые квалифицируются как повреждения, причинившие вред здоровью средней тяжести.

Смерть П. не наступила по независящим от исполнителя обстоятельствам, в связи с его заблуждением относительно достижения цели убийства П.. Лицо, совершившее преступление, с места происшествия скрылось.

Таким образом, покушение на убийство С.С.П., то есть умышленные действия, непосредственно направленные на причинение смерти другому человеку, совершено согласованными преступными действиями «иного лица-1» и Мишина, действовавшими в составе организованной группы, совершенное в отношении двух и более лиц, сопряженное с бандитизмом, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; покушение на убийство Ш. то есть умышленные действия, непосредственно направленные на причинение смерти другому человеку, совершено совместными согласованными преступными действиями «иных лиц 1, 6, 13, 3» Мишина, действовавшими в составе организованной преступной группы, а также «иного лица-18», в отношении двух и более лиц, лица, в связи с осуществлением им служебной деятельности, по найму, сопряженное с бандитизмом, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; покушение на убийство П. то есть умышленные действия, непосредственно направленные на причинение смерти другому человеку, совершено согласованными преступными действиями «иных лиц-1, 6, 13, 15, 16» Л., Мишина, и других неустановленных лиц, действовавших в составе организованной преступной группы. в отношении двух и более лиц, из корыстных побуждений, сопряженное с бандитизмом, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

4) Незаконный оборот оружия, его основных частей, боеприпасов,

Он же, Мишин Дмитрий Сергеевич, являясь членом устойчивой вооруженной группы (банды), действуя в составе организованной группы в которую также вошли «иные лица-1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 15, 17, З. Д. А., Л. Д. А., и иные неустановленные лица, совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

В период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> «иное лицо – 1» совместно с «иным лицом – 4», действуя в составе организованной группы, с целью вооружения банды незаконно приобрели:

- 5,45-мм автомат конструкции Х со складывающимся прикладом (

<

данные изъяты>) с 

<

данные изъяты>, являющийся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием; 

- 5,45-мм автомат конструкции Х укороченный со складывающимся прикладом (

<

данные изъяты>) с 

<

данные изъяты>, являющийся среднествольным нарезным огнестрельным оружием; 

- 5,45-мм автомат конструкции Х укороченный со складывающимся прикладом (

<

данные изъяты>) с 

<

данные изъяты>, являющийся среднествольным нарезным огнестрельным оружием;

- 7,62-мм модернизированный автомат конструкции Х (

<

данные изъяты>) с № 

<

данные изъяты>, являющийся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием;

- 5,6-мм малокалиберный карабин 

<

данные изъяты>, являющийся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием;

- 7,62-мм самозарядный карабин «Тигр», являющийся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием;

- 7,62-мм винтовку, собранную самодельным способом из частей огнестрельного оружия разных моделей с целью возможности ведения из нее стрельбы 7,62-мм винтовочными патронами: ствольная коробка, ударно-спусковой механизм, затвор и магазин от автоматической винтовки образца 1940 года конструкции Х (

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>); приклад и мушка от самозарядного карабина конструкции Симонова (СКС); цевье от автомата конструкции Х (АКМ); ствол заводского изготовления под 7,62-мм винтовочный патрон, относящуюся к нестандартному нарезному огнестрельному оружию;

- 2 (два) пистолета 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, являющихся стандартными 7,62-мм пистолетами образца 1930/33 гг. конструкции Х «ТТ» производства 

<

данные изъяты>, относящихся к боевому короткоствольному нарезному огнестрельному оружию;

- 2 (два) пистолета: пистолет № 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., и пистолет, имеющий на рамке № 

<

данные изъяты>, и на кожухе-затворе - № 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в. являющихся стандартными 7,62-мм пистолетами обр. 

<

данные изъяты> гг. конструкции Х «ТТ» производства Польши, относящихся к боевому короткоствольному нарезному огнестрельному оружию;

- 2 (два) пистолета № 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., и № 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., переделанных самодельным способом из стандартных пистолетов 

<

данные изъяты>. конструкции Х «ТТ» производства Польши путем изменения первоначальной конструкции, в виде изготовленных самодельным способом с использованием промышленного оборудования направляющих втулок с резьбой для крепления ПБС (глушителя), относящихся к нестандартному ручному короткоствольному нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62мм;

- пистолет, изготовленный из частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели 6П37-7,6 калибра 7,62 мм производства Ижевского механического завода (Россия), и ствола, изготовленного самодельным способом с использованием станочного оборудования, пригодный для стрельбы 5,45-мм пистолетными патронами (МПЦ) 7Н7, относящийся к категории самодельного огнестрельного оружия; 

- револьвер, изготовленный заводским способом в 

<

данные изъяты> году, являющийся 7,62-мм револьвером Наган образца 1895 года, относящийся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию;

- револьвер 

<

данные изъяты>П, изготовленный промышленным способом, являющийся стандартным укороченным учебно-тренировочным револьвером Наган калибра 5,6 мм, относящийся к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию;

- пистолет 

<

данные изъяты>, изготовленный заводским способом, являющийся 7,65-мм пистолетом «Mauser» модели «HSc» иностранного производства, относящийся к боевому ручному нарезному короткоствольному огнестрельному оружию;

- рамку № КВ2530 пистолета конструкции Х «ТТ» образца 

<

данные изъяты> гг., относящуюся к основным частям огнестрельного оружия;

- 5,45-мм военные патроны в количестве 1241 шт., относящиеся к боеприпасам;

- 7,62-мм патроны к пистолету образца 

<

данные изъяты> годов конструкции Х (ТТ) в количестве 163 шт., относящиеся к боеприпасам;

- 5,45-мм малокалиберные пистолетные патроны (МПЦ) в количестве 655шт., относящиеся к боеприпасам;

- 9-мм патроны к пистолету М.А.М. (ПМ) в количестве 580 шт.;

- 9-мм патроны «Parabellum» в количестве 6 шт., относящиеся к боеприпасам;

- 5,6-мм спортивно-охотничьи патроны в количестве 150 шт., относящиеся к боеприпасам;

- 7,62-мм патроны образца 1943 года в количестве 1525 шт., относящиеся к боеприпасам;

- 7,62-мм винтовочные патроны в количестве 227 шт., относящиеся к боеприпасам; 

- 7,65-мм патроны «Браунинг» в количестве 57 шт., относящиеся к боеприпасам;

- 7,62-мм патроны к револьверу образца 

<

данные изъяты> года Наган в количестве 61 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные электродетонаторы 

<

данные изъяты> в количестве 31шт., относящиеся к боеприпасам;

- изготовленные промышленным способом унифицированные запалы для ручных гранат модернизированные 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>-2 в количестве 35 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные электродетонаторы 

<

данные изъяты>-р в количестве 3шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные ударно-дистанционные запалы 

<

данные изъяты> в количестве 17 шт., относящиеся к боеприпасам;

- запалы для ручных гранат 

<

данные изъяты> в количестве 30 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные выстрелы 

<

данные изъяты> в количестве 35 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные выстрелы 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> в количестве 15 шт., относящиеся к боеприпасам;

- изготовленные промышленным способом снаряженные корпусы осколочных гранат выстрела 

<

данные изъяты> в количестве 32 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные ручные гранаты 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> в количестве 3 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные ручные осколочные гранаты 

<

данные изъяты> в количестве 5 штук, относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные ручные осколочные гранаты 

<

данные изъяты> в количестве 12 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные ручные осколочные гранаты 

<

данные изъяты> в количестве 17 шт., относящиеся к боеприпасам;

- промышленно изготовленные реактивные противотанковые гранаты 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт., относящиеся к боеприпасам.

Вышеуказанные образцы огнестрельного оружия, одну основную часть огнестрельного оружия (рамку пистолета) и боеприпасы «иное лицо – 1» совместно с участниками созданной им банды - «иными лицами – 6, 5, 13, 9, 12, 2, 17, 3, 16, 10, 11», З., Л., и иными неустановленными лицами, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, а также совместно с погибшими участниками банды - «иными лицами – 7, 8, 14, 4, 15» и Мишиным в период участия в банде каждого из них, действуя в составе организованной группы, незаконно хранили по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> км 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, Х-Х «Х».

Все участники банды знали о наличии указанного огнестрельного оружия и боеприпасов, понимали его предназначение, действуя совместно и согласованно, принимали в разной степени участие в его незаконном хранении, в зависимости от возложенных обязанностей в структуре банды.

5) Незаконный оборот взрывчатых веществ и взрывных устройств,

Он же, Мишин Дмитрий Сергеевич, являясь членом устойчивой вооруженной группы (банды), действуя в составе организованной группы в которую также вошли «иные лица – 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17», З. Д. А., Л. Д. А., и иные неустановленные лица, совершил незаконные хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств.

В период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> «иное лицо – 1» совместно с «иным лицом – 4», действуя в составе организованной группы, с целью вооружения банды незаконно приобрели при неустановленных обстоятельствах следующие взрывчатые вещества и взрывные устройства:

- 1 (один) промышленно изготовленный электродетонатор 

<

данные изъяты>, являющийся взрывным устройством;

- 1 (один) промышленно изготовленный электродетонатор 

<

данные изъяты>, являющийся взрывным устройством;

- 1 (одно) самодельное взрывное устройство, являющееся аналогом зажигательной трубки, которая является средством инициирования зарядов взрывчатых веществ при производстве взрывных работ;

- 2 (два) самодельных взрывных устройства, являющихся аналогами промышленных электродетонаторов, предназначенных для ведения взрывных работ;

- 7 (семь) промышленно изготовленных подрывных тротиловых шашек типа 400 с резьбой и без резьбы (ГОСТ В 

<

данные изъяты>), являющихся взрывчатым веществом;

- 29 (двадцать девять) промышленно изготовленных тротиловых шашек типа 200 (ГОСТ В 

<

данные изъяты>), являющихся взрывчатым веществом;

- 2 (два) мотка промышленно изготовленных детонирующих шнуров типа 

<

данные изъяты>-В, являющихся взрывчатым веществом;

- 3 (три) куска промышленно изготовленного смесевого пластичного ВВ (пластита) марки 

<

данные изъяты>, общей массой 1000 грамм, являющихся взрывчатым веществом;

- 9 (девять) кусков промышленно изготовленного отечественного смесевого пластичного ВВ (пластита) марки 

<

данные изъяты>, общей массой 680грамм, являющихся взрывчатым веществом;

- вещество массой 50 грамм, являющееся промышленно изготовленным отечественным взрывчатым составом военного назначения марки 

<

данные изъяты> (на основе флегматизированного гексогена).

Вышеуказанные взрывчатые вещества и взрывные устройства «иное лицо – 1» совместно с участниками созданной им банды - «иными лицами – 6, 5, 13. 9, 12, 2, 17, 3, 16, 10, 11» З., Л., и иными неустановленными лицами, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, а также совместно с погибшими участниками банды - «иными лицами – 7, 8, 14, 4, 15» и Мишиным в период участия в банде каждого из них, действуя в составе организованной группы, незаконно хранили по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, Х-Х «Х».

Все участники банды знали о наличии указанных взрывчатых веществ и взрывных устройств, понимали их предназначение, действуя совместно и согласованно, принимали в разной степени участие в их незаконном хранении в зависимости от возложенных обязанностей в структуре банды.

Заместителем Генерального прокурора РФ с Мишиным Д.С. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и по окончании расследования в суд вместе с материалами уголовного дела направлено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, в котором указано о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных данным соглашением, согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, перечислены характер и пределы содействия обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с обвиняемым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, о преступлениях и уголовных делах, обнаруженных и возбужденных в результате сотрудничества с обвиняемым.

В представлении прокурор удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый Мишин Д.С. заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, он в полном объеме выполнил свои обязательства, последствия постановления приговора при указанном особом порядке без проведения судебного следствия он осознает.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, пояснив, что содействие обвиняемого следствию заключалось не только в сообщении сведений о его собственном участии в преступной деятельности, но и изобличении иных лиц.

Судом разъяснены подсудимому последствия постановления приговора при указанном особом порядке, без проведения судебного следствия в полном объеме, пределы назначения наказания и обжалования приговора, последствия нарушения досудебного соглашения о сотрудничестве.

Указанное ходатайство Мишина Д.С. о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ в судебном заседании поддержал и его защитник. Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в отношении Мишина Д.С. в особом порядке. Потерпевшие, надлежаще уведомленные о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явились. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ, и поэтому имеются условия и основания для постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, направленному в суд с соответствующим представлением прокурора.

В соответствии с ч.5 ст.317.7 УПК РФ суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Досудебным соглашением о сотрудничестве было предусмотрено, что Мишин Д.С. обязуется содействовать следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемых преступлений, установлении фактических обстоятельств своего участия в их совершении, изобличении и уголовном преследовании своих соучастников; сообщить все известные ему сведения об иных преступлениях, совершенных членами возглавляемой «иным лицом-1» банды.

Допрошенный в качестве обвиняемого Мишин Д.С. вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, выполнил условия досудебного соглашения и дал подробные показания об обстоятельствах совершения им названных преступлений, о структуре банды и роли каждого из соучастников в упомянутых деяниях. Помимо этого, Мишин Д.С. сообщил ранее неизвестные следствию сведения о совершении «иным лицом-1» убийств М.А.М., Ф. М.Ю., П.В.М. и покушения на убийство С.С.П., а также членах банды, участвовавших в совершении убийства А. М.А. и П.А.И. С учетом показаний Мишина Д.С. руководителю банды «иному лицу-1» предъявлено обвинение по ч. 1 ст. 209, п. «а» ч. 3 ст. 126, п. «а» ч. 3 ст. 126, пп. «а», «б», «в», «д» «ж», «з», «к» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б», «ж», «з», «к» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 2221 УК РФ, членам банды З. Д.А. - по ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 3 ст. 126, п. «а» ч. 3 ст. 126, пп. «а», «в», «д», «ж», «з», «к» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 2221 УК РФ, и «иному лицу-10» - по ч. 2 ст. 209, пп. «а», «ж», «з», «к» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 2221 УК РФ.

В представлении об особом порядке проведения судебного заседания, заместитель Генерального прокурора РФ указал, что активным участием на предварительном следствии Мишин Д.С. способствовал установлению обстоятельств совершенных преступлений, оказал следствию действенную помощь в изобличении и привлечении к уголовной ответственности иных лиц. Имеющиеся материалы подтверждают соблюдение обвиняемым Мишиным Д.С. условий и выполнение им обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве. При расследовании настоящего уголовного дела угрозы в адрес обвиняемого и его родственников не поступали, необходимости в принятии мер государственной защиты не было.

В судебном заседании государственный обвинитель также подтвердил значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, указав, что своим активным участием на предварительном следствии Мишин Д.С. способствовал установлению обстоятельств совершенных преступлений и оказал следствию действенную помощь в изобличении и привлечении к уголовной ответственности других участников преступлений.

Подсудимый Мишин Д.С. в судебном заседании не пожелал повторно давать показания по всем вменяемым ему эпизодам, пояснив, что в ходе следствия дал развернутые показания, с которыми он полностью согласен.

После оглашения государственным обвинителем всех показаний Мишина, которые он давал в ходе следствия, подсудимый оглашенные показания полностью подтвердил, пояснив, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, он оказывал содействие следствию, которое выражалось в изобличении иных лиц и сообщении сведений о ранее неизвестных преступлениях.

Таким образом, суд считает, что подсудимым Мишиным Д.С. были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Правдивость и полнота сообщенных Мишиным Д.С. при выполнении им обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве сведений подтверждается собранными по делу доказательствами, что удостоверено и заместителем Генерального прокурора РФ в указанном выше представлении в суд об особом порядке проведения судебного заседания и подтверждено государственным обвинителем.

Органами предварительного следствия Мишин Д.С. обвинялся также в совершении 2 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ – похищение человека, совершенное организованной группой в отношении потерпевшего А.А.Л., а также похищение человека, совершенное организованной группой с применением оружия и угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении потерпевшего П.В.М..

Постановлением 

<

данные изъяты> областного суда от 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении ФИО1 в этой части прекращено на основании п. 3 части первой статьи 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Помимо этого, по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 209 УК РФ ФИО1 помимо прочего органами следствия вменено совершение следующих деяний, совершенных иными членами банды без его участия:

1) 

<

данные изъяты>, примерно в 23 часа 00 минут, с использованием неустановленного 5,45-мм пистолета, снаряженного боеприпасами, убийство С. М. В. в подъезде 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. 

2) 

<

данные изъяты>, не позднее 19часов 45 минут с использованием пистолета калибра 9мм, изготовленного самодельным способом по типу пистолетов «Х» мод. 

<

данные изъяты> г., и неустановленного экземпляра самодельного нарезного огнестрельного оружия калибра близкого к 9 мм, снаряженных боеприпасами, убийство Ш.Я.В.. 

3) 

<

данные изъяты>, примерно в 09часов 10минут, с использованием пистолета калибра9мм, изготовленного самодельным способом по типу пистолетов «Х» мод. 

<

данные изъяты> г., снаряженного боеприпасами, убийство Т.В.В. на лестничной клетке 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>.

4) В ночь с 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>, с использованием неустановленного экземпляра огнестрельного оружия, снаряженного боеприпасами, убийство Д. И. Ю. на участке местности в 500 метрах от перекрестка автомобильной дороги в сторону д. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> малого кольца.

5) В период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> на участке местности вблизи 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, используя неустановленное огнестрельное оружие, снаряженное боеприпасами, убийство ФИО2 А.. 

6) 

<

данные изъяты> используя неустановленное огнестрельное оружие, снаряженное боеприпасами, убийство О. А. В. на участке лесного массива, расположенного возле остановки общественного транспорта «Шолоховский лес» на 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

7) 

<

данные изъяты>, примерно в 08 часов 30 минут, на железнодорожном переезде, расположенном на участке автомобильной дороги в 1100 метрах от автодороги «

<

данные изъяты>» и 4600 метрах от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, убийство К. Н. С.. 

8) В период с 

<

данные изъяты> года по 

<

данные изъяты> года, в неустановленные дату и время с использованием неустановленного огнестрельного оружия, снаряженного боеприпасами, убийство П.А.Р на участке дороги при съезде с 

<

данные изъяты> малого кольца (автомобильная дорога федерального значения А 

<

данные изъяты>) в сторону 

<

данные изъяты>» и садового товарищества «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

9) 

<

данные изъяты> в неустановленном месте убийство Б. С. А., с использованием неустановленного огнестрельного оружия, снаряженного боеприпасами, скрыв труп в земле в лесном массиве, вблизи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

10) 

<

данные изъяты>, с использованием неустановленного экземпляра огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 9мм, снаряженного боеприпасами, примерно в 19часов 40 минут, убийство М.Д.К. возле 

<

данные изъяты>.

11) 

<

данные изъяты>, примерно в 07 часов 05 минут, с использованием экземпляра нештатного автоматического нарезного огнестрельного оружия калибра 9мм, имеющего длину патронника 18 мм, снаряженного боеприпасами убийство Д. Е. А. у 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

По ч. 3 ст. 222 УК РФ ФИО1 органами предварительного следствия помимо прочего вменено совершение следующих деяний, совершенных иными членами банды без его участия:

1) не позднее 

<

данные изъяты> приобретение иными членами банды при неустановленных обстоятельствах нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему: неустановленный 5,45-мм пистолет и не менее 4(четырех) 5,45-мм малокалиберных пистолетных патронов центрального боя, которые другие участники банды хранили в неустановленном месте до 

<

данные изъяты>, когда «иными лицами» согласно отведенной им роли, оружие и боеприпасы были незаконно перевезены на неустановленном автомобиле по адресу: 

<

данные изъяты>, где примерно в 23 часа 00 минут в процессе незаконного ношения использованы «иным лицом-6» при совершении убийства С. М. А. путём производства в последнего не менее 4(четырех) выстрелов.

2) Не позднее 

<

данные изъяты> приобретение иными членами банды неустановленных обстоятельствах короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов: неустановленное огнестрельное оружие, канал ствола которого изготовлен самодельным способом и имеет 4 нареза правого наклонения с шириной полей 2,3-2,4 мм, калибра близкого к 9 мм; пистолет калибра 9 мм, изготовленный самодельным способом с применением промышленного оборудования по типу пистолетов «Х» мод. 

<

данные изъяты> г.; не менее 8(восьми) 9-мм патронов к пистолету М.А.М. (ПМ); не менее 1 (одного) пистолетного патрона кал9х17мм (9 мм Browning Short) и не менее 6(шести) патронов, относящихся к стандартным 9-мм коротким патронам Браунинга фирмы «Lapua» производства Финляндии, которые иные участники банды незаконно хранили в неустановленном месте до 

<

данные изъяты>, когда «иными лицами», согласно отведенной им роли, оружие и боеприпасы были незаконно перевезены на неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> на участок местности, расположенный в 400 метрах к югу от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где примерно в 19 часов 45минут в процессе незаконного ношения использованы «иными лицами – 1 и 4» при совершении убийства Ш.Я.В. и А. А. И. путем производства в них не менее 9 (девяти) выстрелов. 

3) После убийства ФИО4 и Ш.Я.В. иные участники банды перевезли тоже оружие на неустановленном автомобиле по адресу: 

<

данные изъяты>, где примерно в 09часов 10минут в процессе незаконного ношения использованы «иным лицом – 7» при совершении убийства Т.В.В. путем производства в последнего не менее 5 (пяти) выстрелов. Непосредственно после убийства «иное лицо – 7» оставил пистолет и находящийся в нем один патрон на месте убийства по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> он был изъят в ходе осмотра места происшествия. 

4) После задержания 

<

данные изъяты> «иного лица – 1» участники банды - Л. и «иное лицо – 6» по указанию «иного лица – 1» 05.12.2016 погрузили из места хранения по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 27 км 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, Х-Х «Х», и незаконно перевезли хранящиеся там образцы огнестрельного оружия, одну основную часть огнестрельного оружия (рамку пистолета) и боеприпасы на автомобиле «Kia Spectra» (г.р.з. 

<

данные изъяты>), по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> где продолжали незаконно хранить их в автомобиле «Audi» (государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>), до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия.

5) Кроме того, «иное лицо – 1» совместно с «иным лицом – 4», действуя в составе организованной группы, в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> незаконно приобрели патроны в количестве 110 штук, являющиеся 7,62-мм патронами образца 

<

данные изъяты> г. с уменьшенной скоростью пули «УС», относящиеся к штатным боеприпасам для боевого нарезного огнестрельного оружия – 7,62-мм автомата Х (АКМ), снабженного прибором для беззвучной и беспламенной стрельбы (ПБС), которые хранил по месту своего фактического проживания расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>-й км 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, до момента их обнаружения и изъятия 

<

данные изъяты> при производстве обыска.

По ч. 3 ст. 222.1 УК РФ ФИО1 органами предварительного следствия помимо прочего вменено совершение следующих деяний, совершенных иными членами банды

После задержания 

<

данные изъяты> «иного лица – 1» участники банды- Л. и «иное лицо – 6» по указанию «иного лица – 1» 

<

данные изъяты> погрузили из места хранения по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> км 

<

данные изъяты>, Х-Х «Х», и незаконно перевезли хранившиеся там взрывчатые вещества и взрывные устройства на автомобиле «Kia Spectra» (государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>), по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», где продолжали незаконно хранить их в автомобиле «Audi» (г.р.з. 

<

данные изъяты>), до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия.

Выступая в прениях, государственный обвинитель отказался от обвинения подсудимого в совершении названных убийств при обвинении по ст. 209 УК РФ, просил исключить их из обвинения подсудимого, мотивировав это тем, что ФИО1 не принимал участие в совершении иными членами банды названных выше убийств, данные убийства не вменены ему в вину по статье 105 УК РФ, однако эти эпизоды необоснованно вменены ему в рамках бандитизма по ч. 2 ст. 209 УК РФ.

По тем же доводам государственный обвинитель просил исключить из обвинения эпизоды совершения преступлений связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов и взрывных устройств и взрывчатых веществ по эпизодам убийств, где он лично участия не принимал, не был осведомлен о совершении этих деяний бандой, а также по месту хранения «иным лицом-1» по месту своего жительства, и по месту, куда после его задержания такие предметы были перевезены иными участниками банды, о чем не был осведомлен ФИО1.

В соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Частью 8 ст. 246 УПК РФ предусмотрено право государственного обвинителя до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора изменить обвинение в сторону смягчения путем исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления.

Учитывая, что государственный обвинитель отказался от обвинения подсудимого в названной части, суд рассматривает уголовное дело лишь по предъявленному обвинению, подержанному государственным обвинителем, исключая из обвинения указанные выше деяния, как излишне вмененные.

Данное изменение обвинения не требует исследования доказательств, эти обстоятельства прямо следуют из предъявленного обвинения, названное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого. 

Одновременно с этим, суд полагает, что помимо эпизодов, исключенных государственным обвинителем из обвинения подсудимого, исключению также подлежат следующие обстоятельства, указанные в обвинении.

Так, после отказа государственного обвинителя от части излишне вмененных эпизодов по ч. 2 ст. 209 УК РФ, ФИО1 помимо прочего осталось вменено совершение следующих деяний, указанных в обвинительном заключении, совершенных иными членами банды без его участия:

1) 

<

данные изъяты>, в неустановленное время, с использованием неустановленного огнестрельного оружия, снаряженного боеприпасами, иные лица совершили убийство К. С. И. на участке местности вблизи береговой линии Пироговского водохранилища 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

2) 

<

данные изъяты>, примерно в 23 часа 00 минут, с использованием 2 (двух) неустановленных пистолетов конструкции М.А.М. (ПМ) калибра 9 мм и боеприпасов к ним, во дворе 

<

данные изъяты> «А» 4 микрорайона 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, с целью скрыть убийство А., «иные лица» совершили убийство сопровождавшего его ФИО3, что выходит за пределы умысла ФИО1 на убийство А., о чем прямо указано в обвинении.

3) 

<

данные изъяты>, не ранее 11 часов 38 минут, с использованием неустановленного 7,62-мм пистолета конструкции Х «ТТ» образца 

<

данные изъяты> гг., по адресу: 

<

данные изъяты> иным лицом совершено покушение на убийство П.Г.М., что выходит за пределы умысла ФИО1 на убийство С.С.П., о чем прямо указано в обвинении.

4) 

<

данные изъяты>, примерно в 08часов 41 минуту, иные лица используя 2 (два) неустановленных экземпляра самодельного нарезного огнестрельного оружия калибра близкого к 9мм, снаряженных боеприпасами, подготовили и совершили убийство М.Р.В. вблизи 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. 

5) 

<

данные изъяты>, не позднее 19часов 45 минут с использованием пистолета калибра 9мм, изготовленного самодельным способом по типу пистолетов «Х» мод. 

<

данные изъяты> г., и неустановленного экземпляра самодельного нарезного огнестрельного оружия калибра близкого к 9 мм, снаряженных боеприпасами, с целью скрыть убийство Ш.Я.В. (эпизод которого исключен прокурором из обвинения ФИО1 по ч. 2 ст. 209 УК РФ), иные лица совершили убийство его водителя ФИО4 на участке местности, расположенном в 400 метрах к югу от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

Исключив обвинение в причастности к убийству Ш.Я.В., государственным обвинителем не был исключен эпизод убийства А.А.И., совершенного в тоже время, в том же месте, при тех же обстоятельствах, теми же лицами, без участия ФИО1, о чем прямо указано в обвинении.

Вместе с тем, названные эпизоды не вменяются подсудимому в вину по ст. 105 УК РФ, сам он участия в совершении указанных деяний не принимал, что прямо следует из фабулы предъявленного обвинения по ст. 209 УК РФ. Учитывая, что он не является организатором банды, он подлежит ответственности по данной статье как участник банды только за те преступления, в совершении которых он лично принимал участие. 

В связи с изложенным, суд полагает, что названные эпизоды также подлежат исключению из обвинения по ч. 2 ст. 209 УК РФ как излишне вмененные.

Данное изменение обвинения не требует исследования доказательств, эти обстоятельства прямо следуют из предъявленного обвинения, названное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого. 

Помимо этого, по преступлению, предусмотренному п. «а», «в», «д», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ ФИО1 помимо прочего осталось вменено совершение следующих деяний, указанных в обвинительном заключении, в части убийств, совершенных иными членами банды без его участия:

Убийство П. А. И., которое ранее не входило в намерения членов банды, в том числе ФИО1, однако увидев которого на месте совершения готовящегося убийства А., «иные лица-1, 3», З., Л. договорились также совершить убийство П.А.И., чтобы скрыть свою причастность к убийству А., то есть для сокрытия другого преступления, о чем ФИО1 осведомлен не был. В связи с изменившимися намерениями, предусматривающими убийство одновременно двух лиц, 

<

данные изъяты>, не позднее 23 часов 00 минут иные лица подъехали и остановились сзади от автомобиля «Mercedes-Benz 200», припаркованного во дворе многоквартирного 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и в результате произведенных выстрелов П.А.И. были причинены телесные повреждения, каждое из которых повлекло тяжкий вред здоровью. Смерть П.А.И. наступила мгновенно на месте происшествия от повреждения ствола головного мозга в результате слепого огнестрельного пулевого ранения головы. 

Убийство П.А.И. совершено согласованными преступными действиями «иных лиц-1, 3», З., Л. и не связано с волеизъявлением «иных лиц- 6, 9» и ФИО1, о чем прямо указано в обвинении, в связи с чем, названные обстоятельства подлежат исключению из его обвинения, как излишне вмененные.

Данное изменение обвинения не требует исследования доказательств, эти обстоятельства прямо следуют из предъявленного обвинения, названное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого. 

Помимо этого, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «а», «б», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 ФИО1 помимо прочего вменено совершение следующих деяний, совершенных иными членами банды без его участия:

Покушение на убийство П.Г.М., в момент покушения на убийство С.С.П. в период с 11 часов 38 минут до 12 часов 45 минут 

<

данные изъяты>, в автомобиле «Mercedes-Benz 

<

данные изъяты>», расположенному у входа в кафе торгово-развлекательного комплекса «Х». Увидев за рулем автомобиля незнакомого ему П.Г.М., убийство которого ранее не входило в планы «иного лица-1» и ФИО1, «иное лицо-1» при нападении на С.С.П., опасаясь, что водитель П.Г.М. может помешать им скрыться с места преступления и указать на них как на лиц, совершивших убийство, с целью скрыть и облегчить убийство С.С.П., единолично принял решение убить и П.Г.М.. В результате произведенных «иным лицом-1» выстрелов П.Г.М. были причинены телесные повреждения различной степени тяжести, однако его смерть не наступила по независящим от нападавшего причинам. 

При этом покушение на убийство П.Г.М. совершено в результате единоличного решения «иного лица-1» и не связано с волеизъявлением ФИО1, о чем прямо указано в обвинении, в связи с чем, названные обстоятельства подлежат исключению из его обвинения, как излишне вмененные.

Данное изменение обвинения не требует исследования доказательств, эти обстоятельства прямо следуют из предъявленного обвинения, названное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого. 

После отказа государственного обвинителя от части излишне вмененных эпизодов по ч. 3 ст. 222 УК РФ ФИО1 помимо прочего осталось вменено совершение следующих деяний, указанных в обвинительном заключении, в части незаконного оборота оружия и боеприпасов совершенных иными членами банды без его участия:

1) незаконного оборота оружия и боеприпасов совершенных иными членами банды без его участия при совершении 

<

данные изъяты> убийства М.Д.К. с использованием неустановленного экземпляра огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 9 мм и не менее 4 (четырех) 9-мм патронов к пистолету М.А.М. (ПМ), 

2) незаконного оборота оружия и боеприпасов совершенных иными членами банды без его участия при совершении 

<

данные изъяты> убийства Д. Е. А. с использованием неустановленного нештатного автоматического нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, имеющего длину патронника 18 мм, и боеприпасов - не менее 7 (семи) пистолетных 9-мм патронов (9х18) центрального боя отечественного производства.

3) незаконного оборота оружия и боеприпасов совершенных иными членами банды без его участия при совершении 

<

данные изъяты> примерно в 08часов 41 минуту убийства М.Р.В. путем производства в последнего не менее 8 выстрелов., по адресу: 

<

данные изъяты>. 

Вместе с тем, названные эпизоды не вменяются подсудимому в вину по ст. 105 УК РФ, а также исключены из обвинения подсудимого государственным обвинителем по ст. 209 УК РФ.

При таких обстоятельствах, учитывая, что незаконный оборот названного оружия и боеприпасов вменен исходя из причастности соответствующего круга лиц к совершению названных убийств, а ФИО1 в число этих лиц согласно обвинению не входит, не принимал участия в их совершении ни в каком качестве и не был осведомлен об их совершении бандой, по аналогичным основаниям государственным обвинителем уже исключены из обвинения эпизоды, связанные с незаконным оборотом оружия и боеприпасов по тем эпизодам, где участие ФИО1 в убийствах исключено, суд полагает необходимым также исключить из обвинения по ч. 3 ст. 222 УК РФ совершения названных выше деяний, как излишне вмененных. 

Помимо этого, ФИО1 вменялось хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов при следующих обстоятельствах:

1) Не позднее 

<

данные изъяты> «иное лицо – 1» незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах нарезное короткоствольное огнестрельное оружие и боеприпасы: 2 (два) неустановленных пистолета М.А.М. (ПМ) калибра 9 мм и не менее 11 (одиннадцати) 9-мм патронов к пистолетам М.А.М. и С., центрального боя, промышленного изготовления, которые совместно с другими участниками банды- «иными лицами –6, 5, 8, 9, 2, 3, 10, 11» З., Л., ФИО1, и иными неустановленными лицами незаконно хранили в неустановленном месте до 

<

данные изъяты>, когда «иными лицами – 1, 6, 3», Л., ФИО1 и З., согласно отведенной им роли, оружие и боеприпасы были незаконно перевезены на двух неустановленных автомобилях, один из которых марки «Волга», по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, где примерно в 23часа 00 минут в процессе незаконного ношения использованы «иным лицом – 1» и Л. при совершении убийства А. М. А. путем производства не менее 11(одиннадцати) выстрелов.

2) Не позднее 

<

данные изъяты> «иное лицо – 1» незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах нарезное короткоствольное огнестрельное оружие и боеприпасы: неустановленный 7,62-мм пистолет конструкции Х «ТТ» образца 

<

данные изъяты> годов и не менее 5(пяти) стандартных 7,62-мм боевых патронов образца 1930 г. к пистолету конструкции Х «ТТ» образца1930/33 гг., которые совместно с другими участниками банды - «иными лицами – 6, 5, 8, 13, 9, 12, 2, 17, 3, 16, 15, 10, 11», З., Л., , ФИО1, и иными неустановленными лицами незаконно хранили в неустановленном месте, до 

<

данные изъяты>, когда «иным лицом – 1» и ФИО1, согласно отведенной им роли, на неустановленном автомобиле ВАЗ 2109 оружие и боеприпасы были незаконно перевезены по адресу: 

<

данные изъяты>, где не ранее 11 часов 38 минут в процессе незаконного ношения использованы «иным лицом – 1» при покушении на убийство С.С.П. путем производства не менее 5 (пяти) выстрелов.

3) Не позднее 

<

данные изъяты> «иное лицо – 1» незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах нарезное короткоствольное огнестрельное оружие и боеприпасы: неустановленный 7,62-мм пистолет конструкции Х «ТТ» образца 

<

данные изъяты> гг. и не менее 4 (четырех) стандартных 7,62-мм боевых патронов образца 

<

данные изъяты> гг. конструкции Х, которые совместно с другими участниками банды - «иными лицами – 6, 5, 8, 9, 12, 2, 17, 3, 16, 15, 10, 11» З., Л., ФИО1, и иными неустановленными лицами, незаконно хранили в неустановленном месте до 

<

данные изъяты>, когда «иными лицами – 1, 6, 3», ФИО1 согласно отведенной им роли, на двух неустановленных автомобилях, один из которых ВАЗ 2109, оружие и боеприпасы были незаконно перевезены по адресу: 

<

данные изъяты>, где примерно в 09 часов 49 минут в процессе незаконного ношения использованы «иным лицом – 1» при совершении убийства Г.М.Ф. путем производства в последнего не менее 4(четырех) выстрелов.

4) Не позднее 

<

данные изъяты> «иное лицо – 1» незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы: 7,62-мм модернизированный автомат конструкции Х (АКМ) с №

<

данные изъяты>, собранный из частей, изготовленных заводским способом, не менее чем двух экземпляров оружия, и не менее 14(четырнадцати) промежуточных патронов образца 1943года, калибра 7,62 мм, центрального боя, отечественного производства к автоматическому оружию конструкции Х (АК) и самозарядному карабину ФИО5 (СКС), которые совместно с другими участниками банды - «иными лицами – 6, 5, 8, 13, 9, 12, 2, 17, 3, 16, 10, 11» З., Л., ФИО1, и иными неустановленными лицами незаконно хранили в неустановленном месте до 

<

данные изъяты>, когда «иными лицами – 1, 6, 3», ФИО1, согласно отведенной им роли, на неустановленном автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> оружие и боеприпасы были незаконно перевезены на участок автомобильной дороги в 1100 метрах от автодороги «

<

данные изъяты>» и 4600 метрах от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где примерно в 08 часов 30 минут в процессе незаконного ношения использованы «иным лицом – 1» при покушении на убийство Ш. А. А. путем производства не менее 14 выстрелов. 

5) Не позднее 

<

данные изъяты> «иное лицо – 1» незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы: неустановленный 5,45-мм пистолет самозарядный малогабаритный (ПСМ) и не менее 5(пяти) малокалиберных пистолетных патронов центрального боя (МПЦ) калибра 5,45мм, которые совместно с другими участниками банды - «иными лицами – 6, 5, 8, 13, 9, 12, 2, 17, 3, 16, 10, 11» З., Л., ФИО1, и иными неустановленными лицами незаконно хранили в неустановленном месте до 

<

данные изъяты>, когда неустановленным участником банды оружие и боеприпасы были незаконно перевезены по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, где примерно в 06 часов 55 минут в процессе незаконного ношения использованы неустановленным участником банды при покушении на убийство ФИО6 путем производства в последнего не менее 5 (пяти) выстрелов. 

6) Не позднее 

<

данные изъяты> «иное лицо – 1» незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы: неустановленный 7,62-мм пистолет образца 1930/33 гг. конструкции Х «ТТ»; неустановленное 9-мм оружие, канал ствола которого имеет четыре правонаклонных нареза с шириной полей около 2,1 мм и углом наклона около 6 градусов; не менее 1 (одного) стандартного 9-мм отечественного пистолетного патрона к пистолету М.А.М. (9х18) и не менее 5(пяти) 7,62-мм патронов иностранного промышленного производства к пистолету конструкции Х «ТТ» 

<

данные изъяты> гг., которые совместно с другими участниками банды - «иными лицами – 6, 5, 8, 13, 9, 12, 2, 17, 3, 16, 10, 11» З., Л., ФИО1, и иными неустановленными лицами незаконно хранили в неустановленном месте до 

<

данные изъяты>, когда «иными лицами – 1 и 10» и ФИО1 на неустановленном автомобиле марки ВАЗ 2108 оружие и боеприпасы были незаконно перевезены по адресу: 

<

данные изъяты> линия, 

<

данные изъяты>, где примерно в 16часов 10минут в процессе незаконного ношения использованы «иным лицом – 1» при совершении убийства Ф. М. Ю. путем производства в последнего не менее 6 (шести) выстрелов. 

Как следует из обвинения, приобретение названного огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов не вменялось в вину ФИО1, поскольку время, место и обстоятельства их приобретения не установлены. Вместе с тем, их хранение, перевозка и ношение имело место в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, о чем прямо указано в обвинении. Никаких сведений о дальнейшей судьбе названных предметов в обвинении не содержится. 

При этом перевозка и ношение не являются длящимися преступлениями и окончены в момент совершения соответствующих вмененных деяний по совершению названных убийств и покушений на убийства, т.е. до 

<

данные изъяты>. Последующее хранение этих предметов, т.е. последующее совершение длящегося деяния в части этих предметов в вину подсудимого не вменялось. 

Как указано в п. «в» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения тяжкого преступления истекло 10 лет. 

Учитывая, что после совершения убийств и покушений на убийства, дальнейшая судьба данных предметов не установлена, их последующее хранение в вину не вменялось, в настоящее время срок давности привлечения подсудимого к ответственности за незаконное хранение, перевозку и ношение названного огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, использованных при совершении данных убийств и покушений на убийства истек. 

Вместе с тем, учитывая, что указанные действия относительно названных предметов не были отдельно квалифицированы, оснований для прекращения уголовного дела в этой части не имеется, в связи с чем, суд полагает необходимым исключить из обвинения по ч. 3 ст. 222 УК РФ указанные действия. 

При этом, в части оставшихся деяний по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 222 УК РФ, в обвинении ФИО1 отсутствуют сведения о каких-либо иных действиях по перевозке и ношении ФИО1 в составе организованной группы огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, незаконно хранившихся в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, Х-Х «Х», в связи с чем квалифицирующие признаки «перевозка и ношение» подлежат исключению из обвинения подсудимого по ч. 3 ст. 222 УК РФ, как излишне вмененные.

Помимо этого ФИО1 инкриминируется в составе банды незаконная перевозка взрывчатых веществ и взрывных устройств. Вместе с тем, никаких объективных данных о перевозке этих предметов в обвинении не указано.

Из фабулы обвинения следует, что названные предметы были приобретены в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах и перемещены к месту хранения иными лицами еще до вступления ФИО1 в банду. Он был осведомлен о том, что эти предметы хранятся в интересах функционирования банды, и в составе организованной группы совместно с иными лицами, выполняя свою роль, совершал их хранение. Однако никаких объективных действий по их перевозке, в том числе в составе организованной группы он не совершал, такие действия ему в вину не вменялись. Их перевозка и хранение после 

<

данные изъяты> исключена из обвинения ФИО1 государственным обвинителем. 

В связи с изложенным, суд полагает необходимым из обвинения по ч. 3 ст. 222.1 УК РФ исключить квалифицирующий признак «перевозка» взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Данные изменения обвинения не требуют исследования доказательств, эти обстоятельства прямо следуют из предъявленного обвинения, названные изменения обвинения не ухудшает положение подсудимого. 

После принятого решения о прекращении уголовного дела в части преступлений, предусмотренных ст.ст. 126 УК РФ за истечением сроков давности, иных оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого отсутствуют. 

Преступления, в которых ФИО1 обвиняется, являются длящимися: предусмотренное ч. 2 ст. 209 УК РФ окончено в момент задержания ФИО1 

<

данные изъяты>; предусмотренное п.п. «а, «в», «д», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ совершенное в отношении 2 и более лиц, окончено в момент совершения последнего убийства 

<

данные изъяты>; предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ совершенное в отношении 2 и более лиц, окончено в момент совершения последнего покушения на убийство 

<

данные изъяты>; предусмотренные ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222.1 УК РФ окончены в момент изъятия соответствующих предметов 

<

данные изъяты>.

Срок давности привлечения к уголовной ответственности за совершение названных преступлений не истек.

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО1 без назначения наказания или освобождения его от наказания не имеется.

Обвинение, с которым согласился подсудимый (с учетом изменения государственным обвинителем и исключения ряда деяний судом), обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, суд полагает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор и назначить ему наказание.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время. В периоды, относящиеся к совершению инкриминируемых ему деяний, ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства. В его психическом состоянии не было признаков расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций), его действия носили последовательный и целенаправленный характер. Таким образом, в периоды совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получение посредством их доказательств) и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Оценивая поведение ФИО1 в судебном заседании, который пользовался предоставленными ему процессуальными правами, по своему усмотрению избирал линию защиты, учитывая заключения экспертов, принимая во внимание, что он на учете у врачей психиатров не состоит, за период следствия и судебного разбирательства за психиатрической помощью не обращался, суд считает его вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний. 

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ст. 209 ч.2 УК РФ - бандитизм, то есть участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и совершаемых ею нападениях.

Согласно фактическим обстоятельствам, установленным органами следствия, которые самим подсудимым не оспариваются, ФИО1 вошел в устойчивую вооруженную группу, созданную ее руководителем для совершения нападений на граждан и их убийств, данная группа объединилась для совершения ряда преступлений, на продолжительное время, с совместной подготовкой к совершению преступлений, их тщательным планированием, распределением ролей, технической оснащенностью в виде предназначенных для совершения преступлений автомобилей, оружием, наличием постоянных связей между ее участниками, что в совокупности свидетельствует об устойчивости указанной группы. Также для указанной группы было характерным ее организованность, наличие лидера, подчинение его требованиям остальных участников группы и согласованное стремление участников группы действовать организованно при осуществлении своей преступной деятельности. Указанная организованная группа была вооружена огнестрельным оружием, боеприпасами, взрывными устройствами и взрывчатыми веществами, группа имела преступные цели - совершение нападений на граждан и их убийства, вооружение ее произошло именно с целью осуществления таких нападений, при этом между участниками группы имелась тесная взаимосвязь и сплоченность, согласованность действий, стабильность состава группы, постоянство форм и методов совершаемых ею нападений, а также постоянство в выборе объектов нападений и территории преступной деятельности. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что была создана устойчивая вооруженная группа (банда), которая совершала нападения на граждан и убийства. ФИО1 был участником этой банды, вступил в нее, зная о целях создания банды, а затем участвовал в подготовке и совершении бандой конкретных нападений и убийств.

Действия ФИО1 по лишению жизни А.А.Л., А., П.В.М., М.А.М., Г.М.Ф., Ф. подлежат квалификации согласно фактическим обстоятельствам предъявленного обвинения, которые самим подсудимым не оспариваются, все убийства указанных лиц были совершены организованной группой, поскольку они были совершены членами устойчивой вооруженной группы (банды), созданной в целях совершения нападений на граждан и убийств, по заданию ее руководителя, все члены организованной группы были объединены единым умыслом на совершение убийств указанных лиц, тщательно планировали их, заранее подготавливали орудия убийств, распределяли роли между участниками группы.

В соответствии с ч.5 ст. 35 УК РФ участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали, при этом по смыслу закона действия участников организованной группы в таком случае подлежат квалификации по соответствующему уголовному закону как действия соисполнителей без ссылки на ст.33 УК РФ, в связи с чем действия подсудимого ФИО1, непосредственно не принимавшего участия в процессе лишения жизни потерпевших, но участвовавшего в подготовке этих убийств и выполнявшего отведенную ему роль по содействию непосредственным исполнителям убийств, подлежат квалификации как соисполнительство убийства данных лиц. При этом умысел ФИО1 был направлен на убийство бандой указанных лиц, в ходе совершения этих преступлений ФИО1 выполнял отведенную ему руководством банды роль в частности осуществлял слежку за потерпевшим, присутствовал на месте преступления, для оказания содействия исполнителям убийства либо предупреждения их об опасности, сообщение исполнителям о прибытии потерпевшего на место, вывоз и захоронение трупа с целью сокрытия преступления и др. 

По каждому из названных убийств имеют место квалифицирующие признаки в составе организованной группы, сопряженное с бандитизмом, поскольку все эти убийства совершены членами банды, созданной с целью совершения нападений на граждан и убийств, совершены в ходе деятельности банды, по указаниям руководителя банды во исполнение общего умысла. 

По убийству А.А.Л. также имеют место квалифицирующие признаки с особой жестокостью, сопряженное с похищением человека, поскольку перед совершением убийства А.А.Л. был похищен и насильно перемещен в место, где члены банды лишили его жизни, при этом ему причинялись особые физические страдания, его пытали, нанося ему множественные удары в область головы и тела, а также, поочередно ломая пальцы на его обеих руках, после чего перекрывали доступ кислорода, причиняя ему особые страдания.

По убийству А. также имеют место квалифицирующие признаки в отношении двух и более лиц, поскольку его убийство было совершено ФИО1 как лицом, ранее уже совершившим убийство А.А.Л., в связи с чем все последующие деяния также совершены с данным квалифицирующим признаком; а также по найму, поскольку его убийство совершено членами банды после того, как к «иному лицу-1» обратилось неустановленное лицо с просьбой совершить убийство А., пообещав передать в качестве вознаграждения за совершение преступления вознаграждение в виде автомобилей.

Убийство П.В.М., помимо прочего, также было сопряжено с похищением, поскольку перед совершением убийства он также был похищен и насильно перемещен в место, где члены банды лишили его жизни.

Убийство Г.М.Ф. было совершено, помимо прочего, из корыстных побуждений, поскольку это позволило членам банды беспрепятственно осуществлять деятельность по извлечению прибыли путем реализации конфискованного имущества, что в целом отвечало интересам банды. ФИО1 не оспаривается, что давая согласие на участие в убийстве Г.М.Ф., он, сознавал, что указанное преступление преследует корыстный мотив.

Наличие квалифицирующего признака «сопряженное с бандитизмом», не исключает указанного выше квалифицирующего признака убийства «из корыстных побуждений», поскольку органами следствия установлена не оспариваемая подсудимым цель получения материальной выгоды от приведенного выше убийства, а целью создания банды не всегда может являться завладение имуществом. Так, целью создания данной банды являлось совершение нападений на граждан и убийств.

Совершив ряд убийств, ФИО1 в составе той же организованной группы совершил несколько покушений на убийство, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Из предъявленного ФИО1 обвинения, которое подсудимым не оспаривается, видно, что он действовал в составе организованной группы, объединенной единым умыслом на убийство С.С.П., Ш. и П..

Сам ФИО1 также действовал с прямым умыслом на убийство этих лиц, в отношении указанных потерпевших были совершены покушения на убийства, однако указанные преступления, не были доведены до конца по независящим от участников преступлений обстоятельствам.

Поскольку подсудимый ФИО1 являлся членом организованной группы, его действия на основании ч.5 ст.35 УК РФ подлежат квалификации как соисполнительство по данным преступным эпизодам, несмотря на то, что непосредственно в потерпевших он не стрелял, однако он как член организованной группы участвовал в подготовке этих преступлений, по поручению руководителя банды собирал совместно с другими членами банды с целью последующего убийства информацию о рабочем графике, маршрутах передвижения, времени выхода из дома потерпевших, после чего собранные сведения передал совместно с другими членами банды ее руководителю.

Совершенные М-ными и другими членами организованной группы указанные покушения на убийство являются «сопряженным с бандитизмом», поскольку они совершены членами банды, созданной с целью совершения нападений на граждан и убийств, совершены в ходе деятельности банды, по указанию руководителя банды, в отношении двух и более лиц.

Покушение на убийство П., помимо прочего, также было совершено из корыстных побуждений, поскольку из предъявленного обвинения, которое подсудимым не оспаривается, следует, что руководителем банды решение об убийстве П. М.С. было принято из корыстных побуждений, с целью присвоения руководства принадлежащими потерпевшему организациями и последующего извлечения прибыли, а ФИО1, давая согласие на участие в убийстве указанного лица, сознавал, что указанное преступление преследует корыстный мотив.

Покушение на убийство Ш., помимо прочего, также было совершено в связи с осуществлением им служебной деятельности и по найму. Ш. являлся заместителем главы администрации 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, и его служебная деятельность, мешавшая извлекать прибыль «иному лицу-18», желавшего сохранить источник своего дохода, а также просьба данного лица к членам банды совершить его убийство за вознаграждение и явилось причиной совершения данного преступления. 

Учитывая, что убийства совершены ФИО1 в составе банды в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, а покушения на убийства в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, суд не может согласиться с доводами обвинения о квалификации этих действий в действующей редакции, установленной Федеральным законом от 27.12.2009 N 377-ФЗ.

Данные деяния совершены в период действия редакции Федерального закона от 21.07.2004 N 73-ФЗ, в которой, в отличие от действующей редакции, не предусматривалось дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст. 10 УК РФ, уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет. 

В связи с изложенным, действия ФИО1 в части убийств и покушений на убийства надлежит квалифицировать в редакции закона, действовавшей на момент совершения преступления. 

Из установленных органами следствия фактических обстоятельств, которые самим подсудимым ФИО1 не оспариваются, видно, что он, действуя в составе организованной группы, совместно с другими ее членами, в период своего участия в банде незаконно хранил огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства в Х-Х «Х» (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), до 

<

данные изъяты>, при этом ФИО1, как и остальные участники банды, зная о наличии огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств и понимая их предназначение, действуя совместно и согласованно с другими участниками банды, принимал участие в их незаконном хранении.

Давая юридическую оценку содеянного подсудимым, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 209 УК РФ - бандитизм, то есть участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и совершаемых ею нападениях; п. п. «а», «в», «д», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.07.2004 N 73-ФЗ), убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершенное в отношении двух и более лиц, с особой жестокостью, организованной группой, из корыстных побуждений, по найму, сопряженное с похищением человека и бандитизмом; ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «б», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.07.2004 N 73-ФЗ), покушение на убийство, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на причинение смерти другому человеку, совершенное в отношении двух и более лиц, лица, в связи с осуществлением им служебной деятельности, организованной группой, по найму, сопряженное с бандитизмом, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; ч. 3 ст. 222 УК РФ, то есть незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, совершенные организованной группой; ч. 3 ст. 222.1 УК РФ, то есть незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, совершенное организованной группой. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает, признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении ребенка, заболевания, у него и родственников, частичное возмещение ущерба потерпевшей С.Д.Г., явки с повинной по ряду эпизодов убийств и покушений на убийства, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников (п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Органами следствия в вину подсудимого вменено совершение убийств и покушений на убийства с использованием оружия, боеприпасов, что в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 63 УК РФ, по мнению следствия, является обстоятельством, отягчающим наказание.

Однако, как следует из предъявленного обвинения, хоть названные преступления и были совершены с использованием оружия, боеприпасов, сам ФИО1, исполняя свою роль в преступлении, при совершении убийств и покушений на убийства оружие и боеприпасы не использовал, в связи с чем названные обстоятельства, по мнению суда в отношении него не могут являться отягчающими.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

С учетом характера и тяжести совершенных преступлений, обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При этом, учитывая, что дело рассмотрено в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по преступлениям за которые соответствующей статьей Особенной части УК РФ предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь с учетом требований ч. 4 ст. 62 УК РФ.

За совершение неоконченного преступления, наказание также подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При определении размера наказания, суд учитывает его влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его возраст, состояние здоровья, трудоспособность, семейное положение.

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

По преступлениям, предусмотренным статьями 209 и 222 УК РФ суд полагает возможным назначить наказание без штрафа.

По ч. 3 ст. 222.1 УК РФ наказание в виде штрафа является обязательным. Учитывая возраст подсудимого и трудоспособность, все обстоятельства дела, суд не усматривает оснований не назначать данный дополнительный вид наказания. 

По статье 105 УК РФ в редакции на момент совершения преступлений, дополнительных наказаний не предусматривалось. 

По ч. 2 ст. 209 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы является обязательным. С учетом данных о личности подсудимого суд не усматривает оснований не назначать данный дополнительный вид наказания.

В период отбывания Мишиным дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд полагает необходимым установить осужденному следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов местного времени, не выезжать за пределы территории муниципального образования в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УИК РФ наименование муниципального образования, в котором осужденный будет отбывать дополнительное наказание в виде ограничения свободы надлежит определить уголовно-исполнительной инспекции, в которой осужденный должен будет встать на учет, в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из мест лишения свободы. 

Помимо этого необходимо возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в установленное время 2 раза в месяц для регистрации. 

По смыслу закона, в случае назначения ограничения свободы в качестве дополнительного наказания за некоторые из преступлений, образующих совокупность, срок ограничения свободы необходимо указывать за каждое из таких преступлений, а соответствующие ограничения и обязанности - после назначения окончательного наказания.

Оснований для применения к нему требований ст.ст. 64, 73 УК РФ не усматривается, поскольку каких-либо данных о наличии исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в материалах дела не имеется.

Суд также не усматривает оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, к изменению категории преступлений на менее тяжкую.

По совокупности преступлений, окончательное наказание подлежит назначению в порядке ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание осужденному надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, лицу, содержавшемуся до постановления приговора под стражей, срок отбывания наказания надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в этот срок времени содержания его под стражей со дня задержания - и до дня вступления приговора в законную силу. 

По настоящему делу ФИО1 согласно протоколу задержания содержится под стражей с 08.11.2016 г.

Вещественные доказательства надлежит оставить в местах их хранения до разрешения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении иных лиц.

Некоторыми потерпевшими к виновным в совершении преступлений заявлены гражданские иски о возмещении морального вреда, причиненного преступлениями. 

В соответствии со ст. 250 УПК РФ суд вправе рассмотреть гражданский иск в отсутствие гражданского истца, если: об этом ходатайствует гражданский истец или его представитель; гражданский иск поддерживает прокурор; подсудимый полностью согласен с предъявленным гражданским иском. В остальных случаях суд при неявке гражданского истца или его представителя вправе оставить гражданский иск без рассмотрения. 

В этом случае за гражданским истцом сохраняется право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Учитывая, что гражданские истцы в суд не явились, исковые требования не поддержали, ходатайств о рассмотрении иска в их отсутствие не заявляли, подсудимый хоть и согласен с исками, но возражает против их размера, т.е. полностью с предъявленным гражданским иском не согласен, суд полагает необходимым оставить гражданские иски без рассмотрения, разъяснив право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Частью 10 ст. 316 УПК РФ установлено, что процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Таким образом, по смыслу закона, в случаях рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главами 40 и 40.1 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Учитывая изложенное произведенную оплату услуг защитника по назначению суда в порядке ст. 51 УПК РФ надлежит отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, 316-317.7, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, п.п. «а, «в», «д», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 (в ред. Федерального закона от 21.07.2004 N 73-ФЗ), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 (в ред. Федерального закона от 21.07.2004 N 73-ФЗ), ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 лет, с ограничением свободы сроком 10 месяцев;

- по п.п. «а, «в», «д», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ(в ред. Федерального закона от 21.07.2004 N 73-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 8 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ(в ред. Федерального закона от 21.07.2004 N 73-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 7 лет;

- по ч. 3 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года;

- по ч. 3 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет со штрафом 250000 рублей.

По совокупности преступлений, в порядке ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет 6 месяцев, со штрафом в размере 250000 рублей, с ограничением свободы сроком 10 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В период отбывания ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, установить осужденному следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов местного времени, не выезжать за пределы территории муниципального образования в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в установленное время 2 раза в месяц для регистрации. 

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УИК РФ наименование муниципального образования, в котором осужденный будет отбывать дополнительное наказание в виде ограничения свободы определить уголовно-исполнительной инспекции, в которой осужденный должен будет встать на учет, в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из мест лишения свободы. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Расчетный счет: 

<

данные изъяты>; Банк получателя: Операционный департамент Банка России 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> БИК Банка: 

<

данные изъяты>; Получатель: 

<

данные изъяты> (Следственный комитет Российской Федерации л/с 

<

данные изъяты>); ИНН получателя: 

<

данные изъяты>; КПП получателя: 

<

данные изъяты>; ОКТМО 

<

данные изъяты>; КБК 

<

данные изъяты>;УИН: 0; Назначение платежа: уголовное дело 

<

данные изъяты>, ФИОобвиняемого: ФИО1.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания зачесть время содержания под стражей с 08.11.2016 по момент вступления приговора в законную силу, из расчета произведенного в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: оставить в местах их хранения до разрешение по существу уголовного дела в отношении «иных лиц», выделенных в отдельное производство, передав вопрос о судьбе названных вещественных доказательств на разрешение в рамках названных выделенных уголовных дел. 

Гражданские иски оставить без рассмотрения, разъяснив гражданским истцам право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Произведенную оплату услуг защитника по назначению суда отнести к процессуальным издержкам за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции, через Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: